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Komuna Bushat- Deklarata e Vizionit 2020

Komuna Bushat përfaqëson një bashkëjetesë në harmoni të komunitetit, i cili përqafon ndryshimin, nxit inovacionin dhe mbështet krijimtarinë në të gjitha aspektet e zhvillimit ekonomik, social dhe mjedisor duke respektuar trashëgiminë dhe traditën e pasur në vlera dhe burime. 

Bushati, nyja ndërlidhëse që i kontribuon zhvillimit rajonal të Shkodrës, si vend tërheqës për investitorët vendas dhe të huaj në sektorë të rëndësishëm të agrobiznesit dhe industrisë që ndërthurin traditën e trashëguar lokale me tipologjitë karakteristike dhe potencialet natyrore, duke i përkthyer ato në shtylla të zhvillimit ekonomik vendor, nëpërmjet ofrimit të një klime miqësore ndaj biznesit mbështetur nga politika lehtësuese dhe fryma e lartë e bashkëpunimit me aktorët e interesit vendas. 

Bushati ndërton të ardhmen dhe garanton zhvillimin e qëndrueshëm duke u mbështetur në një qeverisje të udhëhequr nga njerëzit dhe për njerëzit, ku infrastruktura bashkëkohore fizike, sociale dhe cilësia e shërbimeve i përgjigjen nevojave në rritje dhe qasen në mënyrë të barabartë për komunitetin, ku zhvillimi i territorit dhe hapësirat publike orientohen drejt një ekonomie të qëndrueshme, respektimit të mjedisit me pasuritë që mbart, dhe i ofron banorëve një jetesë të shëndetshme e aktive, ku mundësitë për arsim dhe punësim bazohen në vlera të përfshirjes sociale. 

Deklarata e Misionit 2012-2016

Misioni ynë qëndron në vlerat e udhëheqësisë dhe administratës vendore efiçiente dhe efektive nëpëmjet të cilave komuna Bushat mbështet dhe siguron një cilësi të lartë të jetesës për të gjithë komunitetin vendas, duke garantuar standarde bashkëkohore në ofrimin e shërbimeve, mjedis të shëndetshëm, vlera të larta të bashkëjetesës komunitare dhe një ndjenjë të pronësisë/zotërimit mes banorëve mbi të mirat publike duke krijuar barazi dhe drejtësi shoqërore për të gjithë. 

Mesazh i Programit Buxhetor Afatmesëm
Për: Këshillin e Komunës Bushat
Nga: Kryetari Komunës
Të nderuar pjesëmarrës!

Të nderuar këshilltarë!
Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit si dhe Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës sonë kanë ofruar një model të zhvillimit të qëndrueshëm në perspektivën afatgjatë. Natyrshëm, të dy dokumentet e prezantuar përbëjnë një pikënisje të re për të gjithë ne ku fokusi kryesor mbetet zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik në harmoni të plotë me zhvillimin territorial. Si pjesë e proceseve gjithëpërfshirëse, edhe Programi Buxhetor Afatmesëm 2013-2015, sa angazhim ligjor, sjell në vëmendje të gjithësejcilit prej nesh prognozën financiare të financimit të prioriteteve tona në perspektivën afatmesme 3 vjeçare. Hartimi i programit buxhetor afatmesëm vazhdon në rrugën e nisur dhe të konsoliduar tashmë nga administrata aktuale me një përfshirje të të gjithë grupeve të interesit në Komunë në procesin e përcaktimit të Vizionit, fushave prioritare dhe prioriteteve strategjike. Hartimi i këtij dokumenti pëfshin një cikël të plotë buxhetimi sipas kërkesave ligjore, duke ndjekur të gjithë hapat e përcaktuar në kuadrin ligjor për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm 2013-2015. Parashikimi burimeve financiare është paraprirë nga një analiza e kostove të shërbimeve si dhe nga vlerësimi i kërkesave të prioriteteve strategjike për financim në periudhën afatmesme 3 vjeçare. Programi buxhetor afatmesëm përmban dhe përshkruan:
· si do të reflektohen në periudhën afatmesme politikat fiskale të miratuara në paketën fiskale të miratuar me Vendim nr. 55 datë 30.12.2011 të Këshillit të Komunës

· si do të ndikojnë këto politika në përmbushjen e objektivave të komunës sonë
· si janë integruar prioritetet strategjike të Planit Strategjik të Zhvillimit të Komunës përmes financimit të investimeve kapitale

· si do të realizohen shpenzimet për përmbushjen e funksioneve, programeve dhe objektivave të politikës së programeve buxhetore
Si një vlerë e shtuar, harmonizimi i Planit Strategjik të Zhvillimit me Programin Buxhetor Afatmesëm do të mundësojë rritjen e efiçencës së përdorimit të fondeve buxhetore duke mbuluar të gjithë spektrin e shërbimeve dhe programeve të formuluara në Komunë. Prezantuar në një format tërësisht të ri strategjik dhe financiar, ky program vlerëson atë çka është bërë në vitet e shkuara duke riformatuar edhe një herë objektivat tanë në funksion të zhvillimit ekonomik, social, kulturor dhe mjedisor, si shtyllat kryesore për një zhvillim të qëndrueshëm të Komunës sonë. 
Si kemi ardhur deri këtu? 
Ndonëse në mungesë të një Plani Strategjik të Zhvillimit, praktika në vite (2007-2012) konsiston në financimin e objekteve dhe projekteve të cilat mbulojnë dhe adresojnë zgjidhje për të gjithë sektorët, arsim, shëndetësi, infrastrukturë, manaxhim mbeturinash, mjedis, ujësjellës kanalizime etj, sektorë të cilët impaktojnë drejtpërdrejt cilësinë e jetës së komunitetit. Në vitet që lamë pas, mbështetja e projekteve konkrete përmes fondeve të buxhetit vendor, buxhetit të shtetit dhe fondeve nga donator ka mundësuar realizimin e 37 projekteve konkrete në territorin tonë administrativ të cilat sipas sektorëve i përkasin:
Figura 1: Investimet e realizuara sipas sektorëve
	Nr.

	Sektorët
	Numri i projekteve
	Shuma Totale (000/lek)

	1
	Ujësjellës Kanalizime
	5
	242’311

	2
	Infrastruktura rrugore
	13
	1’559’973

	3
	Arsimi
	8
	270’509

	4
	Shëndetësia dhe Kujdesi Social
	8
	18’711

	5
	Studime Projektime 
	
	13’550

	5
	Ndërtimi Landfillit Bushat
	1
	457’310

	
	Total
	35
	2’562’364


Në totalin e vet, vlera e investimeve të realizuara është 2 644 539 mijë lek për realizimin e 37 projekteve kapitale në periudhën 2007-2012 na të gjitha burimet e financimit. Ndër projektet kryesore në këto vite cilësohen:
Figura 2: Projektet kapitale kryesore të realizuara
	Nr
	Projektet Kapitale
	Vlera (000/lek)

	1
	Ndërtimi ujësjellësi Kosmaç – Stajkë – Plezhë
	142’000

	2
	Ndërtim ujësjellësi Ashtë – Konaj – Mali i Jushit
	74’836

	3
	Rikonstruksion rrugës Rranxa–Konaj–Trush me gjatësi 3.7 km
	50’275

	4
	Rikonstruksion rruga Melgush–Rranxa me gjatësi 6.7 km
	61’163

	5
	Rikonstruksion i rrugës Superstradë – Benti – Rranxa – Kukël me gjatësi 22 km
	90’000

	6
	Sistemim asfaltim i rrugës Rranxa – Mundija – Mali Jushit – Hoten – Kukël me  gjatësi 8 km
	1’100’000

	7
	Ndërtim i shkollës 9-vjeçare ”Rifat Zyberi” Kosmaç nga e cila përfitojnë 277 nxënës
	38’578

	8
	Ndërtim i shkollë së mesme profesionale rajonale ”Ndre Mjeda” Bushat 
	93’800

	9
	Ndërtim i kopështit dhe sistemim i ambjenteve të jashtme të shkollës Gjon Ndoci Bushat
	23’000

	10
	Ndërtim dhe rikonstrukision i qendrave shëndetësore në fshatrat Ashtë, Fshat i Ri, Shkjezë 
	18’711

	11
	Ndërtimi landfillit të Bushatit 
	457’310


Sipas burimit të financimit, projektet e realizuara janë financuar si më poshtë:
· financime nga buxheti shtetit 91.8% ose 2 419 499 mijë lek

· financime nga buxheti vendor 2.1% ose 55 508 mijë lek

· financime nga donator 6.1% ose 161 54 mijë lek

1. Qëllimi i Programit Buxhetor Afatmesëm

Në vitet që vijnë, programi buxhetor afatmesëm synon:

a) rritjen progresive të të ardhurave të Komunës nga taksat dhe tarifat vendore

b) Rritjen e shpenzimeve buxhetore në sektorë prioritarë si infrastruktura rrugore, shërbimet publike dhe arsim

c) rritjen e investimeve në mbështetje të kërkesave të komunitetit dhe grupeve të interesit duke i harmonizuar me mundësitë financiare

d) rritjen e efiçencës dhe efektivitetit të manaxhimit të shpenzimeve buxhetore

e) krijimin e një klime të përshtatëshme dhe nxitëse për biznesin dhe sipërmarrjen. 
Zhvillimi perspektiv i Komunës sonë vlerësohet i lidhur ngushtë me:
· zhvillimin ekonomik dhe infrastrukturor të Bushatit si nyje lidhëse në trekëndëshin Shkodër-Velipojë-Lezhë
· kontrollin e zhvillimit të territorit nëpërmjet harmonizimit të nevojave të banorëve ekzistues 

· zhvillimin e sektorit bujqësor dhe blegtoral

· nxitjen e sektorit të turizmit nëpërmjet bashkëpunimit ndërvendor

· konsolidimin e rrjetit rrugor kryesor që lidh Komunën me rrjetin rrugor kryesor rajonal dhe kombëtar 
· mbulimi qendrave të banuara me shërbime dhe infrastrukturë
· ruajtja e identitetit rural të zonave të banuara

· mbrojtja dhe restaurimi korridoreve mjedisore
· përmirësimi klimës së biznesit nëpërmjet instrumenteve të manaxhimit të tokës dhe atyre fiskal

· zhvillimin e qëndrueshëm të territorit dhe ruajten e resurseve natyrore

· përmirësimin e kushteve social-ekonomike dhe kohezionit social dhe rritjen e mirqënies së banorëve

Nën këtë dimension zhvillimi programor të qëndrueshëm, objektivat tanë në vitet që vijnë fokusohen në realizimin e projekteve me rëndësi strategjike të cilat kontribuojnë drejtpërdrejt në realizimin e perspektivës sonë afatgjatë dhe konkretisht:

a) finalizimin e KUZ në fshatin Barbullush
b) përfundimin dhe vënien në efiçencë të kopështit të fëmijëve në Bushat

c) ndërtimin e konviktit për nxënësit e shkollës së mesme profesionale Bushat

d) sistemim asfaltim rruga Bushat – Melgush

e) ndërtimi bibliotekës së Komunës Bushat

f) ndërtim KUZ fshati Ashtë-Kosmaç-Stajkë
g) ndërtim tregu rajonal agroushqimor Stajkë (faza e parë)

h) zgjerim i hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave

i) pastrimi dhe mirëmbajtja e rrjetit kullues për fshatrat Barbullush, Shkjezë, Plezhë, Stajkë
Natyrisht që lista e projekteve afatgjata në komunë është akoma edhe më e gjatë, por, përmes Programit Buxhetor Afatmesëm ne synojmë ti japim mbështetje 21 projekteve konkrete me një vlerë të përgjithëshme 1 369 000 mijë lek. Evidentimi burimeve të financimit jo vetëm nga të ardhurat e veta por edhe nga fondet e buxhetit qendror dhe donatorë do të jetë baza për realizimin e tyre në periudhën afatmesme të parashikuar. Në vitet 2013 – 2015 kapacitetet tona investuese janë të afta të thithin mesatarisht 57 482 lek/banor. Plani Strategjik i Komunës sonë ndërtohet mbi 4 fusha prioritare të zhvillimit dinamik dhe perspektiv ndërkohë që sejcila prej tyre është sintetizuar në programe buxhetore afatmesme përmes një strukture programore prej 5 programesh buxhetore, duke vendosur një lidhje të qëndrueshme dhe të vazhdueshme me strukturën e shpenzimeve buxhetore përmes lidhjes së objektivave për çdo fushë prioritare me programet buxhetore në Programin Buxhetor Afatmesëm dhe konkretisht:
Fusha Prioritare 1: 
Qeverisje e mirë vendore – e cila është e lidhur me Programin 

“Planifikim, Manaxhim, Administrim“ me fokus rritjen e profesionalizmit të administratës sonë dhe forcimin e ndërveprimit Administratë-Këshill-Komunitet
Fusha Prioritare 2:
Planifikimi dhe Manaxhimi Territorit – e cila është e lidhur me Programin Buxhetor “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit“ me fokus zhvillimin hapësinor dhe territorial të Komunës në përputhje me politikat e zhvillimit të territorit
Fusha Prioritare 3: 
Shërbimet Publike, Infrastrukturë dhe Mjedis – e cila është e lidhur me dy programe buxhetore: Programin “Shërbimet Publike dhe Mjedis“ dhe Programi “Menaxhimi Ujësjellësit“ me fokus rritjen e cilësisë së shërbimeve publike dhe cilësisë së jetës së komunitetit, mirëmanaxhimin e shërbimit të furnizimit me ujë dhe rrjetit të kanalizimeve në të gjithë hapësirën territoriale të Komunës.
Fusha Prioritare 4:
Infrastruktura Sociale – e cila është e lidhur me Programin “Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social“ me fokus mbështetjen, pasurimin dhe promovimin e vlerave të komunitetit tonë dhe për një jetë të pasur artistike, kulturore dhe sportive. 
Përmes kësaj strukture prioritetesh zhvillimi dhe programesh shpenzimesh, financimi projekteve të parashikuara vlerësohet në raport me të gjithë burimet e financimit ku padyshim, fondet nga buxheti qendror marrin rëndësi prioritare. Parashikimi i prioriteteve në formatin strategjik dhe buxhetor konsideron ndërhyrjet në të gjithë sektorët kryesorë të lidhur me zhvillimin ekonomik, social, kulturor të Komunës sonë me qëllim shndërrimin e Bushatit në nyjen ndërlidhëse e cila kontribuon në zhvillimin rajonal të Shkodrës, si një vend tërheqës për investitorët vendas dhe të huaj në sektorë të rëndësishëm si agrobiznesi dhe industrisë. Barazia dhe gjithëpërfshirja janë tiparet kryesorë të këtij dokumenti ku shpërndarja e fondeve buxhetore është bazuar në kërkesat dhe prioritetet e komunitetit në sejcilin prej sektorëve të përfshirë. Brenda hapësirës sonë territoriale, realizimi projekteve kapitale të parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit dhe të integruara në këtë Program Buxhetor Afatmesëm është tashmë pjesë e strukturës së programeve përmes identifikimit të kostove respektive, afateve për realizimin e tyre, burimin e financimit dhe rezultatin/impaktin e sejcilit projekt të parashikuar. Si pjesë e vlerësimit të burimeve financiare në vite, duke shmangur çdo analizë të panevojshme në këtë pjesë të procesit, ndajmë së bashku dimensionin financiar buxhetor të Komunës sonë në tre vitet e ardhëshme të programit buxhetor afatmesëm si më poshtë:
Figura 3: Tavanet Buxhetore në e PBA-së (000/lek) 

	Nr
	Program Name
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	
	
	Shpenzime
	Shpenzime
	Tavani
	Shpenzime
	Tavani
	Shpenzime
	Tavani
	Shpenzime

	1
	Planifikim, Menaxhim, Administrim 
	50708
	52506
	48931
	48931
	50888
	50888
	52924
	52924

	2
	Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social
	13732
	9140
	149088
	149088
	55292
	55292
	61503
	61503

	3
	Menaxhimi Shërbimeve Publike dhe Mjedisi
	31967
	33763
	25377
	25377
	24417
	24417
	109508
	109508

	4
	Menaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
	232207
	194365
	123000
	123000
	145000
	145000
	84192
	84192

	5
	Menaxhimi Ujësjellës Kanalizime
	7702
	16262
	16750
	16750
	144977
	144977
	165560
	165560

	 
	Totali
	336316
	306036
	363146
	363146
	420574
	420574
	473687
	473687


 Bazuar në figurën më sipër (Fig. 3) janë tre momente të rëndësishme të lidhura me shpenzimet e programeve në vitin 2014 për programin e arsimit, kulturës, sportit dhe kujdesit social dhe në 2015 për programin e menaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit si rezultat i planifikimit të projekteve kapitale në vitet 2014 dhe 2015. Në vitin 2014, shpenzimet për programin e arsimit, kulturës, sportit dhe kujdesit social konsiderojnë grantin konkurues për rindërtimin e shkollës 9-vjeçare ne Melgush. Sipas së njëjtës logjikë, shpenzimet për programin e menaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit janë parë të lidhura ngushtë me projektet kapitale të parashikuarra në vitin 2015: ndërtimi i rrugës së varrezave për fshatrat Bushat, Plezhë, Shkjez dhe Stajkë nga granti konkurues. Në këtë strukturë shpenzimesh dhe parashikimesh buxhetore për periudhën 2013-2015, janë konsideruar të ardhurat sipas burimeve si më poshtë:

Figura 4: Buxheti i parashikuar (000/lek)
	Të ardhurat sipas llojit
	2012
	2013
	2014
	2015

	Grant i pakushtëzuar
	41’254
	42’770 
	44’480
	46’259

	Të ardhura vendore
	70’147
	70’736
	76’094
	77’428

	Grant Konkurues
	194’365
	250’000
	300’000
	350’000

	Total
	306’036
	363’146
	420’574
	473’687


Paraqitja grafike ndihmon akoma më shumë në kuptimin e tendencës së financimit të aktivitetit ekonomik të Komunës sonë në vitet e parashikuara në programin buxhetor afatmesëm si më poshtë:

Figura 5: Shpenzimet sipas burimit të fondeve
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Përmes strukturës së mësipërme të shpenzimeve, fondet buxhetore do të shkojnë për financimin e të gjithë spektrit të shërbimeve dhe funksioneve të Komunës sonë ku në asnjë prej viteve të parashikuara në PBA nuk është parashikuar mungesë e financimit të programeve buxhetore dhe fushave prioritare të evidentuara duke synuar jo vetëm ruajtjen e trendit të investimeve por edhe rritjen e tyre nga të gjithë burimet e financimit të evidentuara. Formati dokumentit të cilin ne prezantojmë sjell në vëmendje të gjithë pikat dhe objektivat strategjik që ne kemi miratuar së bashku sikundër ndërton, zbaton dhe raporton sipas planit të veprimit për sejcilin objektiv strategjik të miratuar, tashmë pjesë e politikës së programeve buxhetore të miratuara. 
Ky dokument, i cili shërben si një plan veprimi për të gjithë ne,  vjen si një ftesë e hapur për bashkëpunim për të gjithë ne, për një të ardhme më të mirë, për një Bushat të së nesërmes, për një Bushat të qeverisur nga të gjithë. 
2. Analiza e Situatës
2.1. Përmbledhje e shkurtër – Supozimet ekonomike

Në vitet që lamë pas evidentohet kuadri investues i cili dominohet nga fondet e buxhetit qendror si dhe kontribute të vazhdueshme të donatorëve dhe buxhetit tonë vendor. Në një strukturë buxhetore të konsoliduar, vlerësimi treguesve ekonomik merr një rëndësi të veçantë sakohë që orientimi tyre shkon në funksion të realizimit të produkteve konkrete kapitale dhe jo kapitale por që impaktojnë zhvillimin dinamik të komunitetit tonë. Struktura e të ardhurave të Komunës sonë në vitet 2009-2012, ndonëse demonstron konsolidim të treguesve për të ardhurat e veta të Komunës, sërish mbetet evident impakti që kanë fondet nga transfertat në sejcilin vit buxhetor. Në vlerësimin e supozimeve ekonomike për periudhën e parashikuar në programin buxhetor afatmesëm konsiderohen: 

· tregues të lidhur me ndryshimet demografike të Komunës

· tregues të lidhur me strukturën taksapaguese në Komunë
· tregues të lidhur me transfertën e pakushtëzuar

· treguesit makroekonomik (inflacioni dhe rritja ekonomike)

· ndryshimet strukturore në Komunë
· ndryshimet strukturore të kategorive taksapaguese

· tregues të lidhur me grantet konkuruese dhe donator

2.2. Treguesit demografik

Të dhënat mbi treguesit demografik raportojnë për një ndryshim të dukshëm të popullsisë në 20 vitet e fundit. Ky ndryshim, më tepër se për shkaqe natyrore është rrjedhojë e ndryshimit mekanik të saj si pasojë e lëvizjeve migratore veçanërisht pas viteve ’90. Bashkimi i Komunës Bushat me Komunën Barbullush në vitin 2003 është një tjetër faktor i pamohueshëm i cili ka ndikuar në rritjen e popullsisë së Komunës. Megjithatë, treguesit demografik të periudhës para bashkimit me Komunën Barbullush dëshmojnë për një rënie të numrit të popullsisë me 21% të popullsisë. Aktualisht, fshati me dendësinë më të lartë të popullsisë (banorë/ha) është fshati Bushat me një dendësi prej 4.2 banorë/ha. 

Figura 6: Treguesit demografik të Komunës Bushat në vite
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Në vitet e fundit trendi rritjes së popullsisë është 0.84
% tregues i cili edhe në 3 vitet e ardhëshme nuk mund të implikojë negativisht strukturën buxhetore të Komunës sonë. Shpërndarë sipas fshatrave, treguesit demografikë janë si më poshtë:
Figura 7: Shpërndarja e popullsisë sipas fshatrave
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Sipas grafikut më sipër, fshatrat Bushat, Rranxa, Barbullush dhe Kosmaç janë edhe zonat më të banuara në territorin administrativ të Komunës sonë ku edhe realizimi investimeve targeton numrin më të lartë të përfituesve. Në vlerësimin e strukturës taksapaguese në Komunë, tendenca e viteve të fundit shënon tregues pozitiv në drejtim të zgjerimit të aktivitetit tregtar ku nga viti në vit rritmi rritjes së numrit të bizneseve është 6-8%. Brenda strukturës taksapaguese, biznesi në komunë është përqëndruar kryesisht në fushën e shërbimeve dhe tregtisë ndërkohë që mbetet për t’u vlerësuar potencialet për industrinë përpunuese agroushqimore. Sipas strukturës së bizneseve, rezulton se raporti biznes i vogël/biznes i madh është si më poshtë:
Figura 8: Struktura e Bizneseve 
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Struktura e mësipërme evidenton tendencën pozitive në të dy kategoritë e biznesit (i vogël dhe i madh). Referuar të dhënave mbi strukturën e bizneseve rezulton se biznesi vogël në vitin 2011 përbën 86% të kësaj strukture ndërkohë që biznesi i madh përbën 14%. Në periudhën 2012-2014, të dhënat e disponueshme dhe parashikimet mbi fluksin e rregjistrimeve të reja raportojnë për një strukturë biznesesh e cila do të dominohet në masën 79-80% nga bizneset e vogla dhe 20-21% nga bizneset e mëdha. Kjo tendencë argumenton një trend rritës mesatar prej 6-8% në periudhën 2013-2015 ndërkohë që në vitin 2012 kjo tendencë është rregjistruar në 13%.  Në raport me shpërndarjen gjeografike të tyre, prezenca më e madhe konstatohet në fshatrat Bushat, Rranxë, Barbullush dhe Kosmaç, fshatra të cilat kanë edhe numrin më të madh të banorëve. 

Referuar kontributit monetar të tyre në strukturën e të ardhurave në buxhet, të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore kanë ardhur duke u rritur jo vetëm ndikuar nga zgjerimi aktivitetit tregtar por edhe nga përmirësimi instrumenteve të manaxhimit të tyre. Megjithë zgjerimin e kapaciteteve fiskale të komunës, ndikimi transfertave të buxhetit qendror në buxhet ende do të vazhdojë sakohë që financimi investimeve kapitale është parashikuar në funksion të fondeve buxhetore nga ky burim. Në figurën më poshtë treguesit financiarë vijnë të ndarë në blloqe me qëllim evidentimin e peshës specifike të sejcilit burim të ardhurash në buxhet.
Figura 9: Përmbledhëse e të ardhurave në buxhet sipas burimit 
	Të ardhurat sipas natyrës
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Të ardhurat sipas burimit

	Të ardhura vendore/totali
	37
	24
	15
	23
	19
	18
	16

	Taksat Vendore
	35
	21
	7
	15
	13
	11
	10

	Tarifat Vendore
	1
	2
	5
	6
	5
	6
	5

	Të tjera
	1
	1
	3
	2
	1
	1
	1

	Transferta/totalit
	63
	76
	85
	77
	81
	82
	84

	Transferta e Pakushtëzuar
	19
	9
	13
	14
	12
	11
	10

	Grant Konkurues
	44
	68
	72
	64
	69
	71
	74

	Totali
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Mbështetur në këta tregues, pavarësisht rritjes së të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore në periudhën afatmesme, struktura buxhetore buxhetore në periudhën 2013-2015 do të vazhdojë të dominohet nga fondet e buxhetit qendror të cilat janë përmes transfertës së pakushtëzuar dhe fondet nga fondi zhvillimit të rajoneve përmes skemës së granteve konkuruese. Rënia e peshës specifike të të ardhurave të veta të komunës në periudhën 2013-2015 nuk reflekton aspakt rënien e treguesve në vlera financiare por, zgjerimin e kapacitetit buxhetor nga transfertat. Një tjetër komponent shumë i rëndësishëm i strukturës buxhetore vlerësohen të ardhurat nga trasnsfertat të cilat në vitet 2009 – 2015 përbëjnë 44-74% të totalit të buxhetit të realizuar dhe të parashikuar. Si burime financiare të konsideruara brenda tavaneve buxhetore, transfertat në buxhet zënë pjesën kryesore duke rritur vit pas viti peshën specifike në varësi të mjeteve monetare të parashikuara në financimin e projekteve dhe prioriteteve të Planit Strategjik të Zhvillimit të Komunës sonë. 
Figura 10: Pesha specifike e të ardhurave në buxhet
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Parë në këtë këndvështrim, të ardhurat e veta të komunës në periudhën 2013-2015 reflektojnë tendencë rritje mesatare 3% në vit duke mbuluar të gjithë efektin e shkaktuar nga inflacioni. 

Në përmirësimin e manaxhimit të të ardhurave nga burimet e veta të Komunës, vlerësimi kuadrit fiskal në përputhje me aktivitetet tregtare në Komunë si dhe aplikimi i instrumenteve stimulues për biznesin është mbështetur në kuadrin ligjor ekzistues duke synuar jo rritjen e nivelit të taksave dhe tarifave por shpërndarjen e barrës fiskale në të gjithë bazën taksapaguese. Aspektet ligjore të konsideruara lidhen me ndryshimet ligjore të cilat implikojnë strukturën buxhetore të Komunës dhe konkretisht:

· rruajtjen e nivelit të tarfiave sa 10% e nivelit të taksës së biznesit të vogël (ligji 10117 datë 23.04.2009)
· niveli tarifave vendore së bashku me taksat e përkohëshme nuk mund të kalojë kufirin 10% të taksës biznesit të vogël (ligji 10117 datë 23.04.2009)
· përdorimi transfertës së pakushtëzuar në masën 30% për financimin e kostove të personelit administrativ (ligji 10487 datë 05.12.2011 për Komunat me mbi 15001 banor)
· alokimi në periudha 3 mujore i transfertës së pakushtëzuar (Udhëzimi nr. 2 datë 06.02.2012 ”Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”)

· përdorimi në jo më pak se 10% e transfertës së pakushtëzuar për mbështetjen e pemtarisë dhe gjelbërimit (Udhëzimi nr. 2 datë 06.02.2012 ”Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”)

· trendi rritjes së transfertës së pakushtëzuar me 3% në vitin 2013 dhe 4% në vitet 2014 dhe 2015 (udhëzimi 7/1 datë 29.02.2012) 
· ruajtja e fondit rezervë dhe fondit të kontigjencës në masën 3% të fondeve të miratuara përjashtuar transfertën e kushtëzuar (Udhëzimi nr. 2 datë 06.02.2012 ”Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”)

· përballimi normës së inflacionit me mesatarisht 2% sipas kuadrit makroekonomik e fiskal 2013-2015 të Ministrisë së Financave
2.3. Profili ekonomik i Komunës

Profili ekonomik i Komunës në kontekstin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015 është i lidhur ngushtësisht me të ardhurat nga taksat, tarifat, veprimtaritë ekonomike, sponsorizimet nga donatorë dhe transfertat ndërqeveritare. Analiza e treguesve ndërton bazën e vlerësimit të treguesve në vitet që vijnë pasuruar edhe me ndryshime të cilat vijnë në funksion të përmirësimit të aktivitetit ekonomiko – financiar të Komunës. Hartimi i paketës fiskale të Komunës sonë (miratuar me vendim të këshilit të komunës nr. 55 datë 30.12.2011) dhe pasqyrimi i të gjithë llojeve të taksave dhe tarifave të aplikuara si dhe përshkrimi i të gjithë instrumenteve të manaxhimit për sejcilin zë përbën një pikë kthese në konsolidimin e treguesve të të ardhurave në buxhetin tonë vendor. Ndonëse formuluar për herë të parë, programi buxhetor afatmesëm i lidhur me Planin Strategjik të Zhvillimit pasuron akoma më tej aktivitetin ekonomiko-financiar në rrafsh strategjik duke konsideruar njëherësh mirëmanaxhimin e buxhetit në funksion të realizimit të produkteve, projekteve dhe aktiviteteve konkrete. Hapësira ligjore për sistemin fiskal si dhe manaxhimi sistemit buxhetor në tërësi kanë krijuar terrenin e përshtatshëm për përmirësimin e kuadrit fiskal vendor për të gjithë taksapaguesit në Komunën tonë. Përmes Paketës Fiskale të Komunës Bushat është sanksionuar një varg ndërhyrjesh dhe përmirësimesh në sistemin e taksave dhe tarifave vendore dhe konkretisht:
· ulja me 20% të nivelit të taksës biznesit vogël për subjektet me qarkullim 2-3 mil lek

· ulja me 30% të nivelit të taksës biznesit të vogël për subjektet me qarkullim 3-8 mil lek

· ulja me 10% të nivelit të taksës biznesit të vogël për subjektet “transport“

· ulja me 30% të nivelit të taksës së tokës bujqësore për të gjithë kategoritë
· rritja me 6% të nivelit të taksës së ndërtesës për tregti dhe shërbime

· aplikimi tarifës së pastrimit për të gjitha subjektet që realizojnë projekte në territorin e Komunës (kantier ndërtimi) në varësi të vlerës së investimit të kryer

Në paketën fiskale janë reflektuar edhe politika specifike për kategoritë ”në nevojë” e veçanërisht për invalidë dhe familjet në ndihmë ekonomike
. 
Por, si kanë ndikuar këto politika dhe ndërhyrje në buxhetin e Komunës, a kanë pasur ato ndikim pozitiv dhe çfarë impakti do të ketë zbatimi tyre në periudhën afatmesme?

Kuadri ligjor për sistemin e taksave në Republikën e Shqipërisë dhe manaxhimin e sistemit buxhetor përbën pikënisjen për formulimin e tyre. Në ndihmë të politikave të miratuara vjen kuadri ligjor si më poshtë:
Figura 11: Kuadri ligjor për hartimin e PBA-së
	· Ligji 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSh”

· Ligji 10296 datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

· Udhëzimi 7/1 datë 29.02.2012 “Për përgatitjen e buxhetit vendor”

· Ligji 10 487 datë 05.12.2011 “Për Buxhetin e vitit 2012”

· Udhëzimi nr 2 datë 06.02.2012 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”

· Udhëzimi plotësues nr. 2/1 datë 15.02.2012 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2012”

· Udhëzimi plotësues nr. 7/2 datë 01.08.2012 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015” 

· Ligji 9632 datë 30.10.2006 “Për taksat vendore” i ndryshuar me ligjin 9931 datë 09.06.2009, ligjin 10117 datë 23.04.2009. 

· Ligji 10146 datë 28.09.2009, ligjin 10073 datë 09.02.2009 

· Ligji 10117 datë 23.04.2009 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin 9632 datë 30.10.2006

· Ligji 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në RSh”

· Ligjin 9869 datë 04.02.2008 “Për huamarrjen e qeverisjes vendore”

· Udhëzimi 35 datë 05.11.2008 “
Për zbatimin e ligjit 9869 datë 04.02.2008”

· Udhëzimi nr. 1 datë 11.01.2008 “Për tatimin mbi të ardhurat”

· Ligji 9975 datë 28.07.2008 “Për taksat kombëtare” të ndryshuar me ligjet 10280 datë 20.05.2010 dhe ligjin 10458 datë 21.07.2011

· Udhëzimi 22 datë 02.10.2012 “Për zbatimin e aktit normativ nr.5 dt. 26.09.2012 “Për disa ndryshime në ligjin 10487 dt.05.12.2011”Për buxhetin e shtetit të vitit 2012”

· Vendimi Këshillit të Komunës nr. 55 datë 30.12.2011 “Për miratimin e Paketës Fiskale”


Bazuar në këtë kuadër ligjor por edhe në paketën fiskale në fuqi synohet jo vetëm ruajtja e qëndrueshmërisë financiare të komunës por edhe rritja e potencialit qarkullues të bizneseve. Në këtë këndvështrim, vlerësimi treguesve të realizuar dhe të parashikuar shkon në përputhje të plotë me të gjithë kuadrin ligjor në fuqi duke analizuar në mënyrë përshkrimore të gjithë blloqet e të ardhurave: taksat, tarifat, transfertat etj. 
2. Të Ardhurat në Programin Buxhetor Afatmesëm

2.1. Taksat Vendore

Treguesit për të ardhurat nga taksat vendore reflektojnë dy momente të rëndësishme: periudha 2009 – 2010 dhe periudha 2011-2012. Çfarë ka ndodhur në këto dy periudha:
Në vitin 2009 dhe 2010, treguesit për të ardhurat nga taksat rregjistrojnë nivelin më të lartë të tyre impaktuar nga të ardhurat e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja. Në vitin 2011, vit i cili rregjistron edhe treguesin më të ulët për këtë burim të ardhurash, ka një rënie ”drastike” të të ardhurave me 1/5-ën e treguesit të vitit 2010 ku niveli të ardhurave nga i njëjti burim (taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja) shënon vlerat më të ulta të tij në të gjithë periudhën buxhetore 2009-2012. Në periudhën 2013-2015, treguesit e të ardhurave nga taksat vendore prezantohen me një tendencë rritjeje mesatare me 3% në vit. Në raport me të ardhurat mbi të cilat Komuna ka autoritet të plotë manaxhimi (taksa, tarifa, të tjera) të ardhurat nga taksat përbëjnë mesatarisht 51-65% të tyre
 si më poshtë:

Figura 12: Raporti taksa/tarifa/të tjera (%-je)
	Vitet
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Taksat
	95
	89
	51
	65
	65
	61
	61

	Tarifat
	3
	8
	33
	27
	27
	31
	31

	Të ardhura të tjera
	2
	2
	16
	8
	8
	7
	7

	Total
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


”Të ardhura të tjera” përfshijnë të ardhurat nga shitja/qiraja e aseteve, shitje trualli dhe kontributet e donatorëve. Në vitin 2011, të ardhurat nga kontributet donatore janë rritur me 60% ndërkohë që të ardhurat nga qiraja e aseteve është rritur me 2 herë, duke impaktuar drejtpërdrejt të ardhurat nga ky burim. 

Ky ndikim i të ardhurave nga taksat vendore impaktohet jo vetëm nga numri i taksave të aplikuara në Komunë por nga përmirësimi i treguesve fiskal për këtë grup të ardhurash. Në periudhën buxhetore të vlerësuar për hartimin e programit buxhetor afatmesëm 2009-2015, tendenca e të ardhurave nga taksat vendore është si më poshtë:
Figura 13: Tendenca e të ardhurave nga taksat në vite (000/lek)
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Sikurse shihet në grafikun më sipër, periudha 2012-2015 do të mund të konsiderohet si ”periudha e konsolidimit të të ardhurave të veta të buxhetit vendor”. Rënia e të ardhurave nga ky burim me 77% në vitin 2011 është ndikuar nga të ardhurat e munguara nga taksa e ndikimit në infrastrukturë. Ndërkohë që në vitin 2009 janë realizuar 51 689 mijë lek dhe në vitin 2010 janë realizuar 32 250 mijë lek, në vitin 2011 të ardhurat nga ky burim janë realizuar me vetëm 7 473 mijë lek, pra me 5 herë më pak. Ky nivel në rënie i të ardhurave është ndikuar nga vakuumi ligjor i krijuar me ndryshimin e ligjit ”Për planifikimin e territorit”, kuadër ligjor i cili nuk lejon dhënien e lejeve të ndërtimit nga Komuna Bushat deri në miratimin e Politikës së Zhvillimit të Territorit dhe Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimti të Territorit. Bllokimi lejeve të ndërtimit në periudhën 2011-2012 ka impaktuar negativisht buxhetin vendor i cili në vitin 2011 shënon edhe nivelin më të ulët të të ardhurave nga taksat vendore.  Një tjetër e ardhur e cila ka impaktuar buxhetin e vitit 2010 janë edhe të ardhurat e trashëguara të cilat në këtë vit buxhetor përbëjnë 47% të totalit të të ardhurave të veta të Komunës. Duke u ndalur në mënyrë analitike në grupin e taksave vendore, rezulton se në vitin 2012 të ardhurat nga taksa e biznesit të vogël janë parashikuar me 23% më pak në raport me rezultatin e vitit 2011 si efekt i kompensimit të subjekteve për kasat rregjistruese në mbështetje të Vendimit nr. 1065 datë 29.12.2010 ”Për kriteret dhe procedurat e kryerjes së rimbursimit nga taksa e biznesit të vogël të pagesës për pajisjet fiskale dhe taksimetrat” Brenda kësaj strukture të ardhurash, të ardhurat nga taksa e biznesit të vogël, taksa mbi pasurinë e paluajtëshme (ndërtesa dhe tokë bujqësore) dhe taksa e ndikimit në infrastrukturë vlerësohen si të ardhurat me potencialin më të madh në periudhën buxhetore të parashikuar në programin buxhetor afatmesëm. 
Të marra së bashku, të ardhurat nga ky grup kryesor do të vazhdojnë të luajnë rol kryesor në strukturën e të ardhurave nga taksat edhe në periudhën e parashikuar në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015 duke u vlerësuar në 56% të kësaj strukture. Të dhënat më poshtë sjellin nivelin e realizimit për grupet kryesore të taksave në buxhet si dhe pritshmëritë e tyre në vitet 2013-2015 si më poshtë:

Figura 14: Struktura e të ardhurave nga taksat vendore (000/lek)

	Emërtimi
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	TBV
	3693
	3894
	5323
	4,100
	4,112
	4,194
	4233

	Taksë Ndërtese
	1920
	4018
	3009
	6,700
	6,713
	6,847
	6,983

	Taksë Tokë Bujqësore
	2944
	5154
	4153
	9400
	9,400
	9,400
	9400

	Ndikimi Infrastrukturë
	51689
	32250
	7473
	20,000
	20,040
	20,440
	20,894

	Te tjera
	25081
	58322
	4076
	5647
	5760
	5876
	5992

	Total
	85327
	103638
	24034
	45847
	46025
	46757
	47502


Sikurse shihet, në të ardhurat nga taksat, kontributi i zërave kryesorë të të ardhurave në vite është si më poshtë:

Figura 15: Vlerësimi potencialit të taksave kryesore / taksat (%-je)
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Specifikat të lidhura me shpërndarjen e të ardhurave për kategorinë ”taksat vendore” lidhen me rritjen e ndikimit të të ardhurave nga taksa e ndikimit në infrastrukturë çka demonstrohet me rritjen e peshës specifike të këtij burimi nga 31% në vitin 2011 në 44% në periudhën 2013-2015. Në analogji të plotë, parashikimi të ardhurave nga taksa e tokës bujqësore shkojnë në favor të rritjes së të ardhurave nga ky burim me dyfishin e rezultatit të pritshëm në vitin 2012 çka aktualisht është e shprehur në rritjen e peshës specifike të të ardhurave nga ky burim nga 5% në vitin 2010 në mesatarisht 20-21% në periudhën 2012-2015. Nëse do të duhet të vlerëshohen burime të tjera të të ardhurave brenda kategorisë së taksave vendore, rezulton se në vitin 2012 ka një rënie të të ardhurave nga taksa e biznesit të vogël në masën e kompensimit të pagesave për kasat rregjistruese si dhe eleminimi i subjekteve ”debitor” detyrimet e të cilëve janë pasqyruar në të ardhurat e vitit 2011. 
Parashikimi për periudhën 2012-2015 nuk konsideron mbartje të detyrimeve ”debitore” ndërkohë që pesha specifike e këtij burimi në raport me të ardhurat nga taksat (total) influencohet jo vetëm nga ”rënia” e të ardhurave në vitet 2012-2015 por edhe nga rritja e volumit të të ardhurave nga taksat e tjera në të njëjtën periudhë të konsideruar. Një tjetër faktor ndikues në këtë taksë është edhe ulja e nivelit të taksës për të gjithë taksapaguesit e biznesit të vogël (subjektet me xhiro 2-8 mil lek) me 20% dhe 30%. Tendenca e të ardhurave sipas grupit të evidentuar në figurën më sipër shkon në favor të përmirësimit të treguesve dhe konkretisht:
Figura 16: Tendenca e taksave kryesore në vit (000/lek)
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Parashikimet buxhetore për periudhën 2013-2015 konsiderojnë tendencën e realizimit të të ardhurave në vite sikundër edhe potencialin e sejcilës taksë (veçanërisht për të ardhurat kryesore) duke u mbështetur në:
· nivelin e sejcilës taksë të aplikuar

· kategoritë taksapaguese për sejcilën taksë të aplikuar

· koha e pagesës së detyrimeve për taksat

· kategoritë e përjashtuara nga pagesat
· volumi qarkullimit monetar të deklaruar dhe të monitoruar nga stafi zyrës së taksave në Komunë
· kërkesat buxhetore për financimin e shpenzimeve të parashikuara

Hartimi dhe miratimi Politikës së Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit të Komunës sonë hap rrugën për hartimin e Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit përmes të cilit ne do të mund të ruajmë kontrollin mbi territorin dhe zhvillimin e tij të harmonizuar. Në periudhën 2013-2015 të ardhurat nga taksat parashikohen si më poshtë:
· në vitin 2013 të ardhurat nga taksat parashikohen në 46 025 mijë lek

· në vitin 2014 të ardhurat nga taksat parashikohen në 46 757 mijë lek

· në vitin 2015 të ardhurat nga taksat parashikohen në 47 502 mijë lek

Në raport me strukturën taksapaguese, referuar taksës së biznesit të vogël, ngarkesa fiskale për këtë taksë nga viti në vit ka ardhur duke u reduktuar nga 22 300 lek/subjekt në vitin 2011 në 13 600 lek/subjekt me një tendencë uljeje 39% në vitet 2011-2015. Konkretisht, kjo tendencë është sipas grafikut më poshtë:
Figura 17: Ngarkesa fiskale për TBV për bizneset (në lek)
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Rënia e barrës fiskale për subjektet taksapaguese jo vetëm rrit aftësinë paguese të subjekteve por shërben si një stimul për rregjistrimin e aktiviteteve të reja ekonomike dhe tregtare në Komunë. Në raport me taksën e tokës bujqësore, përmes uljes së nivelit të taksës me 30% shërben si një katalizator për stimulimin e pagesave nga poseduesit e tokës bujqësore në Komunë duke sjellë rritjen e parashikimeve buxhetore nga ky burim me dyfishin e rezultatit të pritshëm në vitin 2012. Ndërhyrjet në paketën fiskale, ndërthurja e stimujve për taksat me përmirësimin e instrumenteve të manaxhimit, pasurimi bazës së të dhënave që ne disponojmë për çdo kategori taksapaguese, zgjerimi bazës së taksueshme do të vazhdojë të influencojë strukturën e të ardhurave nga taksat edhe në vitet që vijnë duke vënë fokusin në zërat kryesor të të ardhurave në buxhet. 

2.2. Tarifat Vendore
Të ardhurat nga tarifat vendore janë një tjetër burim i konsiderueshëm të ardhurash në buxhet. Natyra e aplikimit dhe përdorimit të tyre lidhet me dy kategori shërbimesh: publike dhe administrative. Në kontekstin e shërbimeve publike, tarifat e aplikuara në Komunën tonë janë si më poshtë:
· tarifë për pastrimin dhe largimin e mbeturinave për kategoritë biznese dhe familje
· tarifë për parkimin e automjeteve

· tarifë për gjelbërimin e aplikuar vetëm në vitin 2011

· tarifë për ujin e pijshëm

Profili tarifës së pastrimit dhe largimit të mbeturinave është ndërtuar duke konsideruar të gjithë grupet taksapaguese sipas kategorizimit të bërë në paketën fiskale dhe përcaktimit të detyrimit analitik për sejcilën kategori. Krahasuar me nivelin e shpenzimeve të alokuara në vite dhe të parashikuara në periudhën buxhetore afatmesme, mbulimi shpenzimeve të shërbimeve publike të ofruara ndikohet nga niveli tarifave të aplikuara kryesisht për biznesin e vogël. Mbështetur në ligjin 10117 datë 23.04.2009, neni 32 pika 1.b dhe neni 33 ku shprehimisht thuhet...”masa e taksave me karakter të përkohshëm, së bashku me taksat dhe tarifat e aplikueshme, nuk duhet të kalojë kufirin +10% të nivelit tregues të taksës së biznesit të vogël, sipas tabelës së taksimit të subjekteve të këtij biznesi”, mbulimi shpenzimeve të shërbimeve përmes tarifave të aplikuara është ende larg pritshmërive tona. Ndonëse kemi bërë progres në drejtim të shpërndarjes së tarifës për kategoritë ”familje” dhe ”biznese të mëdha” ende, të ardhurat e gjeneruara nga tarifa e pastrimit nuk mbulojnë pjesën e shpenzimeve të shërbimit, e akoma më tej  asnjë prej politikave tona për investime. Në një dinamikë paksa më delikate paraqitet edhe situata për shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm ku të ardhurat nga tarifa për këtë shërbim, ndonëse rritur me 4 herë në vitet 2012-2015 mbulojnë nivele minimale të sigurimit të shërbimit. Në vitet 2007-2012 janë investuar në përmirësimin dhe rikonstruksionin e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm 242 311 mijë lek për 5 projekte konkrete duke ofruar këtë shërbim për fshatrat Bushat, Barbullush, Kosmaç, Stajkë, Konaj dhe Shkjezë me një vlerë investimi prej 10 174 lek/banor ndërkohë që ende ka zona të cilat nuk përfitojnë nga ky shërbim si Ashtë, Rranxë, Mali i Jushit, Plepan, Plezhë. Aktualisht ky shërbim i  ofrohet vetëm 9561 banor, çka do të thotë 40% e popullsisë së Komunës sonë. Në terma të të ardhurave të siguruara dhe të efiçencës së shërbimit të ardhurat në vitin 2012 janë parashikuar me një mesatare prej 512 lek/vit/banor të shërbyer çka është një indikator minimal. Në raport me strukturën buxhetore të të ardhurave të veta të Komunës, të ardhurat nga tarifat përbëjnë si më poshtë:

Figura 18: Raporti tarifave/strukturës së të ardhurave të veta (000/lek)

	Emërtimi
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Totali Taksa, tarifa, të tjera
	90106
	117265
	49536
	70147
	70376
	76095
	77428

	Tarifa
	3120
	9679
	15681
	18970
	19010
	23890
	24369

	Tarifa/totalit të veta (%-je)
	3
	8
	32
	27
	27
	31
	31


Sikurse shihet nga të dhënat më sipër, volumi të ardhurave nga tarifat e shërbimeve të aplikuara në Komunë ka pësuar një rritje me 3 herë në vitin 2010 ndërkohë që pesha specifike e tyre në vitin 2009 dhe 2010 e kategorizon këtë grup të ardhurash si të ”ardhura modeste” në buxhetin respektiv. Të ardhurat e vitit 2009 janë influencuar edhe nga aplikimi i ligjit 10117 datë 23.04.2009 ku riorganizimi skemës së detyrimeve për subjektet e biznesit të vogël ishte i detyrueshëm. Në vitin 2011, të ardhurat nga tarifat vendore janë rritur me 62% ku kontributi të ardhurave nga viti 2011 (të ardhura të mbartura nga riorganizimi skemës së detyrimit për këtë tarifë për subjektet e biznesit të vogël) është reflektuar. Në vitin 2012, të ardhurat nga tarifat vendore janë parashikuar me një trend rritës prej 21% në raport me vitin 2010. Në këtë kompozim të strukturës së të ardhurave nga burimet e veta, të ardhurat nga tarifat, ndonëse ”tkurrin” peshën specifike me 4% në vitet 2012 dhe 2013, në terma monetar këto të ardhura zgjerojnë kapacitetet financiare me 21% në vitin 2012 duke shënuar një rritje me 3 289 000 lek ose me afro rezultatin e tyre në vitin 2009 dhe me një rritje 25% në vitin 2014. Treguesit e realizimit të të ardhurave nga tarifat në periudhën 2009-2011 dhe parashikimet për periudhën 2012-2015 janë sipas grafikut më poshtë:
Figura 19: Tendenca e të ardhurave nga tarifat vendore (000/lek)
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Paraqitja grafike ilustron më së miri të gjithë analizën e përshkruar për këtë grup të ardhurash ku në sejcilin prej viteve të konsideruara brenda periudhave buxhetore 2009-2015 trendi i prezantuar është rritës. Por si është kompozuar struktura e të ardhurave nga tarifat vendore? Për t’i dhënë përgjigje pyetjes, figura më poshtë evidenton në mënyrë analitike të ardhurat nga sejcili zë tarifash vendore duke vënë theksin në volumin e të ardhurave të gjeneruara në sejcilin prej viteve të konsideruara si më poshtë:
Figura 20: Struktura e të ardhurave kryesore për tarifat vendore (000/lek)

	Tarifat Vendore 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Tarifa për pastrim
	1645
	6001
	6972
	11700
	11723
	11957
	12196

	Tarifa ujit të pijshëm
	134
	525
	1233
	4,900
	4,910
	5,008
	5108

	Tarifë gjelbërimi 
	-
	-
	4689
	-
	-
	-
	-

	Tarifa për Reklamë 
	321
	733
	603
	700
	701
	715
	730

	Tarifa parkimi
	 
	 
	 
	1,000
	1,002
	1,022
	1044

	Tarifa të tjera
	1020
	2418
	2184
	670
	674
	5,188
	5291

	Total
	3120
	9679
	15681
	18970
	19,010
	23890
	24369


Prezantimi më sipër ndihmon në vlerësimin e llojit dhe dinamikës së të ardhurave nga tarifat në vite, ku qartësisht shihet se disa prej tarifave të konsideruara nuk gjejnë zbatim në të gjitha periudhat buxhetore të prezantuara si tarifa e gjelbërimit e cila aplikohet vetëm në vitin 2011, tarifa e parkimit të automjeteve e cila aplikohet vetëm në periudhën 2012-2015. Struktura më sipër, prezanton volumet respektive të sejcilës të ardhur sipas grafikut më poshtë:

Figura 21: Pesha specifike e tarifave sipas natyrës (%-je)
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Qartësisht, struktura e të ardhurave nga tarifat vendore dominohet nga të ardhurat e tarifës së pastrimit e cila zë mesatarisht 50-62% të totalit të tarifave vendore dhe tarifa e ujit të pijshëm e cila, ndonëse në vlera minimale përbën 33% të të ardhurave nga tarifat në vitin 2009 dhe 22% të tyre në vitet 2014 dhe 2015. Trajtuar në aspektin e efiçencës së grumbullimit të tyre në raport me shpenzimet e alokuara për shërbimet që mbulojnë, të ardhurat nga tarifat e pastrimit dhe ujit të pijshëm, të lidhura specifikisht me shërbimin për të cilin aplikohen rezulton si më poshtë:
Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave, e kompozuar në tre grupe taksapaguese (biznes i vogël, biznes i madh dhe familje) mbulon aktualisht si më poshtë:
Figura 22: Niveli mbulimit të shpenzimeve të pastrimit nga tarifa e pastrimit (%-je)
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Referuar të dhënave në paraqitjen grafike (Figura 20) rezulton se raporti i mbulimit të shpenzimeve të pastrimit nga tarifa e pastrimit në vitin 2015 reduktohet në 11% ndërkohë që të ardhurat nga tarifa janë parashikuar me rritje 2%. Ky reduktim i kontributit të tarifës së pastrimit në shpenzimet e shërbimit ndikohet nga niveli shpenzimeve kapitale të parashikuara në këtë vit (me vlerë 90 000 000 lek) e cila rrit automatikisht planin e shpenzimeve të programit dhe ul nivelin e mbulimit të shpenzimeve nga tarifa e shërbimit. Specifika e këtij shërbimi lidhet ngushtësisht edhe me prezencën e landfillit në Komunën tonë vlera për ndërtimin e të cilit është 457 310 000 lek me financim të Qeverisë Shqiptare. Funksioni i tij, ndonëse konceptuar si landfill rajonal por jo i tillë në realitetin aktual, është i lidhur ngushtësisht me shpenzimet për administrim. Dhënia e të drejtës së administrimit shoqërisë ”Ndërkomunale Zadrima” dhe financimi shpenzimeve nga pagesat e njësive të cilat depozitojnë mbetejet në landfill, ndonëse ka shmangur ”rëndimin” e buxhetit operativ për këtë sektor ende nuk po gjeneron mjaftueshëm energjinë financiare të parashikuar. Të dhënat e prezantuara më sipër evidentojnë pamundësinë e mbulimit të shpenzimeve të shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave në sejcilin prej viteve të konsideruara. Pavarësisht rritjes së të ardhurave nga ky burim, rritja progresive e shpenzimeve mban në të njëjtat raporte kontributin e të ardhurave në raport me shpenzimet. Ndonëse përmirësimet e viteve të fundit kanë ndikuar në përmirësimin e performancës së tarifës së pastrimit, diferenca në mbulimin e shpenzimeve gjenerohet nga volumi i ulët i pagesave nga taksapaguesit familjar. Në vitin 2012, parashikimi të ardhurave për këtë kategori taksapaguese janë përllogaritur për 6000 abonentë familjarë ndërkohë që rezultatet aktuale (dhe në vite) dëshmojnë për një nivel pagese 45%. Referuar strukturës taksapaguese, të ardhurat nga tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave janë sipas kategorive si më poshtë:
Figura 23: Treguesit sipas natyrës taksapaguese (000/lek)
	Tarifë pastrimi
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Total
	1645
	6001
	6972
	11700
	11723
	11957
	12196

	nga biznesi
	1645
	6001
	6972
	4500
	4,509
	4,599
	4,651

	abonentët familjarë
	0 
	0
	0
	7,200
	7,214
	7,358
	7,545


Përmes kësaj strukture, mobilizimi të ardhurave nga taksapaguesit familjarë është përcaktuar vetëm në vitin 2012 e në vazhdim. Shprehur në %-je, të ardhurat sipas grupeve taksapaguese janë si më poshtë:

Figura 24: Raporti në %-je sipas grupeve taksapaguese
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Pra, në total, edhe për periudhën 2012-2015, janë 62% e shpenzimeve për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave të cilat nuk mund të mbulohen nga tarifa e aplikuar për këtë shërbim. 

Në lidhje me shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm rezulton se të ardhurat nga ky burim zënë respektivisht 4% të të ardhurave nga tarifat në vitin 2009 duke u rritur në 5% dhe 8% në vitet 2010 dhe 2011. Në vitin 2012 rregjistrohet edhe niveli më i lartë i peshës që zenë të ardhurat nga ky burim në raport me të gjithë strukturën e të ardhurave nga tarifat vendore. Respektivisht, në vitin 2012 të ardhurat nga tarifa e ujit të pijshëm zënë 26% të tarifave vendore dhe po kaq edhe në vitin 2013, ndërkohë që ndonëse rritja e moderuar e tyre në vitet 2014 dhe 2015, raporti që ato zënë në raport me tarifat reduktohen në 21%. Në raport me shpenzimet për shërbimin e furnizimit me ujë, të ardhurat nga tarifa e ujit të pijshëm mbulojnë respektivisht sipas grafikut më poshtë:
Figura 25: Mbulimi shpenzimeve të ujësjellësit
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Në vitin 2012 evidentohen dy momente shumë të rëndësishme të lidhura me efiçencën e shërbimit të ujësjellësit:
· dyfishimi i shpenzimeve për shërbimin

· rritja e të ardhurave nga tarifa e shërbimit
Ndonëse shpenzimet për shërbimin në vitin 2012 janë dyfishuar në raport me vitin 2011, tendenca e rritjes së tyre vazhdon edhe në vitin 2013, ku shpenzimet për ujësjellës kanalizime janë rritur me 3 dhe 4% në vitet 2013-2015. Në totalin e vet, të ardhurat nga tarifat vendore në periudhën 2013-2015 parashikohen:

· 19 010 000 lek parashikohen nga tarifat vendore në vitin 2013

· 23 890 000 lek parashikohen nga tarifat vendore në vitin 2014

· 24 369 000 lek parashikohen nga tarifat vendore në vitin 2015

2.3. Transferta e Pakushtëzuar
Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar janë një prej burimeve kryesore të financimit të aktivitetit ekonomik të Komunës. Duke risjellë në vëmendje raportin në buxhet të sejcilit grup të ardhurash vlen të theksohet se të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar përbëjnë mesatarisht 10-12% të totalit të buxhetit të Komunës sonë. Rritja e të ardhurave nga burime të tjera (taksa dhe tarifa) redukton kontributin e të ardhurave nga ky burim, i cili, pavarësisht peshës specifike në raport me buxhetin, vlerësohet si një burim permanent dhe i qëndrueshëm. 
Figura 26: Të ardhurat sipas llojit në raport me buxhetin (%-je) 
	Të ardhurat sipas natyrës
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Taksat Vendore
	35
	21
	7
	15
	13
	11
	10

	Tarifat Vendore
	1
	2
	5
	6
	5
	6
	5

	Te tjera
	1
	1
	3
	2
	1
	1
	1

	Transferta e Pakushtëzuar
	19
	9
	13
	14
	12
	11
	10

	Grant Konkurues
	44
	68
	72
	64
	69
	71
	74

	Totali
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Sipar të dhënave në figurën me sipër, të ardhurat nga taksat vendore demonstrojnë një trend rritës me 1.6% në periudhën 2013-2015. Në anën tjetër, granti konkurues (i planifikuar) demonstron një rritje mesatare me 21% në periudhën 2013-2015 duke influencuar buxhetin lokal dhe reduktuar peshën e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore në buxhet. Planifikimi grantit konkurues është bazuar në projektet kapitale në proces (nga viti 2012) dhe në projektet e reja të parashikuara në periudhën 2013-2015. 

Në tërësinë e vet, treguesit nga transferta e pakushtëzuar vlerësojnë vitin 2009 si vitin kur të ardhurat nga ky burim shënojnë vlerën më të lartë të tij ndërkohë që ka një rënie me 8.5% në vitin 2010 dhe me 1.2% në vitin 2011 në raport me vitet paraardhëse. Trendi transfertës së pakushtëzuar në vite jepet sipas grafikut më poshtë:
Figura 27:  Transferta e pakushtëzuar në vite
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Qartësisht, periudha 2012 – 2015 reflekton tendencë rritjeje të të ardhurave nga ky burim ku trendi rritës është bazuar në indikatorin e rritjes 3% në vitin 2013 dhe 4% në vitet 2014 – 2015. Mbështetja e parashikimeve buxhetore për transfertën e pakushtëzuar konsideron disa faktorë të lidhur me alokimin e saj të përcaktuar në Udhëzimin 7/1 datë 29.02.2012 “Për përgatitjen e buxhetit vendor”, dhe Udhëzimin plotësues nr. 7/2 datë 01.08.2012 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015”.  Bazuar në kuadrin ligjor (referohu Figura 9), niveli përdorimit të transfertës së pakushtëzuar i lejueshëm për mbulimin e kostos së personelit administrativ në Komunën tonë është 30% ndërkohë që 10% e saj përdoret për mbështetjen e pemtarisë dhe gjelbërimit  (ligji 10487/2011). Në strukturën buxhetore, pesha specifike e transfertës së pakushtëzuar është reduktuar nga viti në vit jo vetëm si efekt i zvogëlimit të saj por edhe i rritjes së treguesve të tjerë buxhetorë veçanërisht fondeve nga skema e granteve konkuruese. Në kushtet e zbatimit të Udhëzimit të Ministrisë së Financave nr. 7 datë 20.02.2012 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm“, Udhëzimit nr. 7/1 dt. 29.02.2012 dhe 7/1 dhe 7/2“Për përgatitjen e Buxhetit Vendor“ datë 01.08.2012 “Për përgatitjen e buxhetit vendor“ 

· në vitin 2013 rritmi i rritjes do të jetë 3% ose në shumë absolute 42 770 000 lek

· në vitin 2014 rritmi i rritjes do të jetë 4% ose në shumë absolute 44 481 000 lek

· në vitin 2015 rritmi i rritjes do të jetë 4% ose në shumë absolute 46 260 000 lek

Krahasuar me numrin e popullsisë transferta e pakushtëzuar e përfituar vlerësohet në 1750-1950 lek/banor/vit. 
2.4. Të ardhura të tjera (grantet konkuruese dhe donator)
Të ardhurat nga ky burim vlerësohen si të ardhurat kryesore në financimin e investimeve në vite. Vetëm duke parë strukturën e kompozimit të buxhetit në vite, rezulton se të ardhurat nga ky burim përbëjnë thuajse 1//2-ën e buxhetit tonë dhe respektivisht:

Figura 28: Raporti granteve konkuruese në buxhet
	Vitet
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Grant Konkurues
	105639
	331665
	232207
	194,365
	250,000
	300,000
	350000

	Totali buxhetit
	241955
	491239
	323548
	306036
	363146
	420576
	473688

	Grant/Total (%-je)
	44
	68
	72
	64
	69
	71
	74


Niveli në rritje i grantit konkurues për vitin 2013 me 25% më shumë në raport me vitin 2012 influencohet nga alokimi këtij granti për objektet e investimeve të financuara në vitin 2012 e në vazhdim (faza e dytë në vitin 2013) dhe konkretisht:

· ndërtim KUZ Bushat-Barbullush me vlerë 85 000 000 lek i filluar në vitin 2012 dhe projekt në vazhdim në vitin 2013

· Ndërtim kopështi fëmijëve në Bushat me vlerë 35 000 000 lek i filluar në vitin 2012 dhe projekt në vazhdim në vitin 2013

· ndërtim konvikti për nxënësit e shkollës së mesme profesionale Bushat me vlerë 75 000 000 lek si projekt i filluar në vitin 2012 dhe në vazhdim në vitin 2013
Tashmë ne jemi aplikues të rregullt me projekte konkrete për rivitalizimin e infrastrukturës rrugore, arsimore, kulturore, sportive përmes skemës së granteve konkuruese, aplikime përmes të cilave kemi mundur të financojmë projekte konkrete në sejcilin prej viteve të konsideruara në këtë program buxhetor afatmesëm. Ndonëse kemi aplikuar dhe kemi implementuar rregullisht projekte përmes financimit nga grantet konkuruese, orientimi projekteve ka qenë bazuar në kërkesa të komunitetit dhe në realizimin e projekteve të cilat edhe pse i paraprijnë zhvillimin perspektiv të zonës, nuk janë të lidhura me kuadrin strategjik. Tash e më tej, në fokusin tonë do të konsiderohet aplikimi i projekteve të cilat natyrshëm janë gjeneruar nga Plani Strategjik i Zhvillimit të Komunës sonë duke ndarë së bashku impaktin e realizimit të sejcilit prej projekteve të parashikuara dhe të financuara. Përmes skemës së granteve konkuruese ne kemi mundur të financojmë:

· Në sektorin e ujësjellës kanalizimeve, për periudhën 2007-2010 janë financuar 5 projekte me vlerë 324 486 000 lek me një shpërndarje prej 13 624 lek/banor

· Në infrastrukturë rrugore në vitet 2007-2012 janë realizuar 13 projekte me një vlerë 1 517 416 000 lek me një shpërndarje prej 63 714 lek/banor për rinovimin e 63.5 km rrjet rrugor kryesor dhe sekondar

· Në sektorin e arsimit për periudhën 2007-2012 janë realizuar 6 projekte me vlerë 164 734 000 lek nga e cila kanë përfituar 1663 nxënës
· Në sektorin e shëndetësisë është mundësuar realizimi i 6 projekteve me vlerë 18 711 në ndërtimin dhe rikonstruksionin e 8 qendrave shëndetësore në Komunë
· Në shërbime publike 457 310 000 lek me një shpërndarje prej 19 201 lek/banor. 

Në totalin e vet, në periudhën 2007-2012 ne kemi mundur të implementojmë vetëm nga grantet konkuruese 2 482 657 000 lek nga 2 644 539 000 lek investime në vite në total, ose 93.8% të volumit të investimeve të realizuara në vite me një shpërndarje prej 104 243 lek/banor. Duke parë në vitet 2009 – 2012, treguesit buxhetore raportojnë për financimin e 863 876 000 lek me një shpërndarje prej 36 272 lek/banor. Mbështetur në projektet e pritshmë për financim të identifikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit të Komunës, vetëm për vitet 2013-2015 synohet financimi i 17 projekteve kapitale me një vlerë 900 000 000 lek e ndarë respektivisht:
a) në vitin 2013 parashikimet nga grantet konkuruese janë 250 000 000 lek
b) në vitin 2014 parashikimet nga grantet konkuruese janë 300 000 000 lek
c) në vitin 2015 parashikimet nga grantet konkuruese janë 350 000 000 lek
Tendenca e të ardhurave nga grantet konkuruese në vitet 2009-2012 dhe parashikimet buxhetore për periudhën 2013-2015 shkojnë sipas grafikut më poshtë:

Figura 29: Tendenca e granteve konkuruese
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Duhet të theksojmë se: mbështetja e sektorit të arsimit në parashikimet e shprehura në programin buxhetor afatmesëm konsiderojnë vetëm pjesën e buxhetit vendor e cila do të përdoret për ndërhyrje të pjesëshme si dhe kontribut për bashkëfinancimin e projekteve konkrete me donator dhe buxhetin qendror. 
Ndonëse janë parashikuar projekte konkrete për këtë funksion, fondet e parashikuara nga grantet konkuruese në periudhën 2013-2015 nuk parashikojnë numrin dhe nivelin e financimit të shpenzimeve për këtë funksion, por, nuk lenë jashtë vëmendjes asnjë prej projekteve të identifikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit të Komunës në sejcilin prej viteve të konsideruara në programin buxhetor afatmesëm. 
2.5. Përfundime mbi të ardhurat - sfidat në të ardhmen
Administrimi të ardhurave dhe mbi të gjitha përdorimi efiçent i tyre shtron disa sfida shumë specifike në mbarëvajtjen e kryerjes së investimeve në Komunë. Këto sfida lidhen sa me të ardhurat e veta të Komunës por mbi të gjitha me administrimin dhe manaxhimin e fondeve buxhetore nga grantet konkuruese. Parë në këtë këndvështrim evidentohen dy sfida kryesore:

Sfida 1: Parashikimi të ardhurave në programin buxhetor afatmesëm ndërtohet duke konsideruar dhe vlerësuar të gjithë burimet fiskale në Komunë dhe transfertat nga buxheti qendror. Ndonëse parashikimi dhe realizimi tyre nga të ardhurat e veta të Komunës (taksa, tarifa, veprimtari ekonomike) mbetet prioritet i administratës sonë, realizimi pritshmërive nga fondet e buxhetit qendror dhe veçanërisht grantet konkuruese përbën sfidën më të madhe në realizimin e prioriteteve të parashikuara. Përmirësimi manaxhimit të të ardhurave do të synohet përmes rritjes së potencialit të grumbullimit të tyre nga taksapaguesit familjarë për taksën e ndërtesës, tarifën e pastrimit, taksën e tokës bujqësore dhe tarifën e ujit të pijshëm si dhe përmes pasurimit të bazës së të dhënave që ne tashmë kemi ndërtuar si dhe rritjen e kontrollit dhe bashkëpunimit me subjektet e biznesit të vogël dhe të madh. Kjo kategori taksapaguese do të vazhdojë të stimulohet përmes politikave tashmë të miratuara në paketën fiskale si dhe do të monitorohet në mënyrë permanente për qarkullimin monetar të deklaruar dhe të realizuar. Klasifikuar sipas natyrës së tyre, të ardhurat parashikohen si më poshtë:
Figura 30: Përmbledhëse e të ardhurave (000/lek)

	Burimet e të ardhurave
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Taksat Vendore
	85327
	103638
	24034
	45847
	46025
	46757
	47502

	Tarifat Vendore
	3120
	9679
	15681
	18970
	19010
	23890
	24369

	Te tjera
	1659
	3948
	9821
	5330
	5341
	5448
	5557

	Transferta e Pakushtëzuar
	46210
	42309
	41805
	41524
	42770
	44481
	46260

	Grant Konkurues
	105639
	331665
	232207
	194365
	250000
	300000
	350000

	Totali
	241955
	491239
	323548
	306036
	363146
	420576
	473688


Sfida 2: Administrimi dhe manaxhimi fondeve buxhetore nga skema e granteve konkuruese do të jetë përgjegjësi e ekipit të manaxhimit të programit “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit”, pavarësisht llojit të projektit që do të financohet dhe pavarësisht programit ku projekti klasifikohet. Drejtuesit e programeve buxhetore, program në të cilin klasifikohet projekti/produkti i financuar do të jenë pjesë e grupit të punës që do të udhëheqë procesin e zbatimit dhe monitorimit dhe raportimit të projektit brenda programit në administrim (programit të cilin udhëheq) por përgjegjësia për administrimin e projekteve është përgjegjësi e ekipit të manaxhimit të programit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit, sakohë që çdo ndërhyrje e parashikuar lidhet me manaxhimin e territorit administrativ të Komunës sonë. Ndonëse projektet/produktet do të raportohen brenda programeve buxhetore të cilës i përkasin, fondet për investime të parashikuara në programet e tjera buxhetore synojnë mbulimin e aktiviteteve dhe projekteve të cilat shkojnë në funksion të objektivave afatshkurtër të politikës së programit respektiv.
3. Shpenzimet

Struktura e shpenzimeve ndërton mbi nivelin e të ardhurave të parashikuara mbështetur në kuadrin ligjor “Për manaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” nr. 9936 datë 26.06.2008 si dhe udhëzimeve të Ministrisë së Financave për sistemin buxhetor dhe buxhetin vendor (referohu Figura 9). Në vlerësimin e shpenzimeve janë parashikuar të gjithë kërkesat ligjore për alokimin e jo më shumë se 30% të transfertës së pakushtëzuar për financimin e kostove të personelit administrativ të Komunës si dhe alokimi në masën 10% të transfertës së pakushtëzuar për financimin e pemtarisë dhe gjelbërimit. Parë në harmoni me financimin e aktivitetit ekonomik të programeve buxhetore, struktura e shpenzimeve është vlerësuar në raport me kërkesat buxhetore të ekipeve të manaxhimit të programeve për financimin e shpenzimeve administrative dhe operativa si dhe financimin e aktiviteteve dhe produkteve konkrete brenda spektrit të programeve buxhetore të formuluara dhe të lidhura ngushtësisht me qëllimet dhe objektivat strategjik të miratuar. Në kuadër logjik, qëllimet strategjike janë tashmë pjesë e politikës së programeve buxhetore ndërkohë që objektivat strategjik janë qëllime të politikës së programeve buxhetore të miratuara. Struktura buxhetore programore “merr përsipër” mbulimin me financim të sejcilit prej programeve të miratuara jo vetëm në kuadrin e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes por edhe të financimit të projekteve dhe aktiviteteve konkrete të programuara. Kjo strukturë shpenzimesh, bazohet në tavanet buxhetore të miratuara të cilat për periudhën 2013-2015 janë si më poshtë:
Figura 31: Programet dhe tavanet buxhetore (000/lek)
	Nr
	Emërtimi i Programeve 
	Viti 2013
	Viti 2014
	Viti 2015

	1
	Programi Planifikim, Menaxhim, Administrim
	48931
	50888
	52924

	2
	Arsimi, Sporti, Kultura dhe Kujdesi Social
	149088
	55292
	61503

	3
	Menaxhimi Shërbimeve Publike dhe Mjedis
	25377
	24417
	109508

	4
	Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
	123000
	145000
	84192

	5
	Ujësjellës, Kanalizime
	16750
	144977
	165560

	
	SHUMA TOTALE
	363146
	420574
	473687


Në vlerësimin e treguesve analitik, kuadri shpenzimeve të programeve, brenda tavaneve buxhetore, vlerësohet sipas klasifikimit funksional (për çdo funksion) dhe ekonomik (për çdo kategori shpenzimesh). Fokusuar në secilin prej programeve buxhetore dhe nivelin e shpenzimeve të miratuara, rezulton se shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes së programit “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit” janë pjesë e shpenzimeve për këtë grup në programin e administratës së përgjithëshme (planifikim, manaxhim, administrim). Evidentimi i shpenzimeve kapitale për secilin program por edhe në secilin prej viteve të programit buxhetor afatmesëm është një tjetër mënyrë e konfigurimit të tavaneve buxhetore dhe konkretisht:
Figura 32: Struktura e shpenzimeve operative dhe kapitale në vite (000/lek)
	PROGRAMET
	2013
	2014
	2015

	
	Operative
	Invest.
	Totali
	Operative
	Invest.
	Totali
	Operative
	Invest.
	Totali

	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	48931
	0
	48931
	50888
	0
	50888
	52924
	0
	52924

	Arsimi, Sporti dhe Kujdesi Social
	5088
	144000
	149088
	5292
	50000
	55292
	5503
	56000
	61503

	Shërbimet Publike 
	18036
	7341
	25377
	18758
	5659
	24417
	19508
	90000
	109508

	Manaxhimi i Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
	0
	123000
	123000
	0
	145000
	145000
	0
	84192
	84192

	Ujësjellës Kanalizime
	16750
	0
	16750
	17420
	127557
	144977
	18117
	147443
	165560

	Totali
	88805
	274341
	363146
	92358
	328216
	420574
	96052
	377635
	473687


Në parashikimin e shpenzimeve të programeve buxhetore është mbajtur parasysh tavani buxhetor për sejcilin program si dhe mbulimi shpenzimeve për personelin dhe Këshillin e Komunës në sejcilin prej viteve të parashikuara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015. Kjo strukturë shpenzimesh përfshin në vetvete edhe fondet nga grantet konkuruese të cilat janë të parashikuara në funksion të realizimit të investimeve konkrete sipas sejcilit program buxhetor të miratuar. Në të tre vitet e parashikuara në programin buxhetor afatmesëm, struktura e shpenzimeve njeh trend rritës duke konsideruar jo vetëm ruajtjen e nivelit aktual të shërbimeve por edhe përmirësimin e tyre. Respektivisht, struktura e shpenzimeve, në totalin e vet njeh rritje pozitive me 18.6% në vitin 2013, me 15.8% në vitin 2014 dhe me 12.6% në vitin 2015. Brenda treguesve të shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik, struktura e shpenzimeve parashikohet të rritet si më poshtë:

· në vitin 2013 shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes parashikohen me 3% rritje në raport me vitin 2012 ndërkohë që shpenzimet kapitale parashikohen me 24.8% rritje

· në vitin 2014 shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes parashikohen të rriten me 4% ndërkohë që shpenzimet kapitale parashikohen me 19.6% rritje në raport me vitin 2012

· në vitin 2015 shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes parashikohen të rriten me 4% dhe shpenzimet kapitale me 15% në raport me vitin 2014.

Konkretisht, sipas klasifikimit ekonomik, struktura e shpenzimeve në vite është si më poshtë:
Figura 33: Struktura e shpenzimeve në vite sipas klasifikimit ekonomik (%-je)
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Sikurse shihet, nga grafiku më sipër, struktura e shpenzimeve e parashikuar në periudhën 2013-2015 shkon në favor të financimit të projekteve kapitale duke ulur peshën specifike me 4% në vitin 2013 në raport me vitin 2012 dhe me 2% në vitin 2014 dhe 2015. Rënia e peshës specifike të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes lidhet me volumin në rritje të parashikuar për shpenzimet kapitale nga grantet konkuruese. Në nivel programesh buxhetor, shpenzimet janë si më poshtë:

Figura 34: Shpërndarja e shpenzimeve sipas programeve (%-je)
	Programet Buxhetore
	2012
	2013
	2014
	2015


	
	
	
	
	

	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	17
	13
	12
	11

	Arsimi, Sporti dhe Kujdesi Social
	3
	41
	13
	13

	Shërbimet Publike dhe Mjedis 
	11
	7
	6
	23

	Manaxhimi Infrastrukturës & Planifikimi Territorit
	64
	34
	34
	18

	Ujësjelles Kanalizime
	5
	5
	34
	35

	Totali
	100
	100
	100
	100


Mbështetur në shpërndarjen e shpenzimeve të programeve, politikat e investimeve në Komunë janë bazuar në nevojat lokale duke vendosur një ekuilibër midis projekteve të parashikuara në Planin Strategjik dhe në planin e shpenzimeve të programeve në periudhën afatmesme – afatgjatë. Në periudhën 2013-2015, shpërndarja e shpenzimeve kapitale është parë e lidhur ngushtë me projektet kapitale të parashikuara. Bazuar në këtë kuadër, në periudhën afatmesme (2013-2015) çdo program do të mbështetet me shpenzime kapitale (grant konkurues dhe të ardhura vendore kapitale) në terma të projekteve kapitale të planifikuara në listën e produkteve të programeve buxhetore. Sipas kësaj logjike, pjesa më e madhe e shpenzimeve kapitale në vitin 2013 janë planifikuar për të mbështetur produktet e programit arsimi, kultura, sporti dhe kujdesi social dhe menaxhimin e infrastrukturës dhe planifikimi territorit ndërkohë që në vitin 2014 pjesa më e madhe e shpenzimeve kapitale janë planifikuar për të mbështetur produktet e programit të menaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit dhe sistemit të ujësjellës kanalizimeve. Në vitin 2015, projektet prioritare janë parë të lidhura ngushtë me programin e menaxhimit të shërbimeve publike dhe mjedisit dhe programit të ujësjellës kanalizimeve. Pra, sikurse shprehet në këtë tabelë, struktura e shpenzimeve i mëshon fort dy programeve buxhetore: programit të manaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit dhe programit të administratës së përgjithëshme (planifikim, manaxhim, administrim). 
4. Programet Buxhetore

Formulimi programeve buxhetore në komunë është ridimensionuar në përputhje të plotë me fushat prioritare të shprehura në Planin Strategjik të Zhvillimit dhe në mënyrë organike me qëllimet dhe objektivat strategjik të miratuar. Sejcili prej qëllimeve strategjike, tashmë është pjesë e politikës së programit dhe objektivat strategjik janë qëllime të politikës së programeve buxhetore. Kompozimi i programit buxhetor afatmesëm vlerëson fushat prioritare duke vënë theksin në produkte, projekte, aktivitete kapitale dhe jo kapitale në raport me objektivat e vendosur. 
Figura 35: Fushat Prioritare dhe Programet Buxhetore 
	Fusha Prioritare 1: 

Qeverisje e Mirë Vendore 
	Programi Buxhetor: 

“Planifikim, Manaxhim, Administrim“

	Fusha Prioritare 2:

Infrastruktura Sociale
	Programi Buxhetor:

Arsimi, Kultura, Sporti dhe 

Kujdesi Social

	Fusha Prioritare 3: 

Shërbimet Publike, Infrastrukturë 

dhe Mjedisi
	Programi Buxhetor: 

“Shërbimet Publike dhe Mjedisi“

	
	Programi Buxhetor:

Menaxhimi Ujësjellësit dhe Kanalizimeve

	Fusha Prioritare 4: 
Planifikimi dhe Menaxhimi Territorit
	Programi Buxhetor:
“Menaxhimi Infrastrukturës & Planifikimi Territorit“


Sikurse shihet, për sejcilën prej fushave prioritare është identifikuar programi buxhetor respektiv, ku përjashtim bën Fusha Prioritare 3 “Shërbimet Publike, infrastrukturë dhe mjedis“ për të cilën janë identifikuar 2 Programe Buxhetore: “Shërbime Publike dhe Mjedis“ dhe Programi “Menaxhimi Ujësjellësit dhe Kanalizimeve“. Kjo ndarje e programeve ka identifikuar shërbimin e ujësjellës kanalizimeve si program më vehte për rritjen e efiçencës së këtij shërbimit dhe natyrën e projekteve në vazhdim dhe atyre të parashikuara për financim në periudhën afatmesme. Brenda këtyre programeve ka një “shkrirje“ të disa funksioneve të Komunës të cilat janë kategorizuar mbështetur në nivelin e përmbushjes së tyre si dhe natyrës së funksionit. Njëherësh sjellja e strukturës organizative të Komunës në përbërje të programeve buxhetore pa cënuar aspak funksionin e saj organizativ dhe administrativ ka qenë një tjetër hap i hedhur në procesin e hartimit të Programit Buxhetor Afatmesëm 2013 – 2015. 

4.1. Programi Planifikim, Menaxhim, Administrim

Programi Planifikim, Manaxhim, Administrim përfshin të gjithë aktivitetin administrativ dhe ekonomik të administratës së Komunës në periudhën e parashikuar nga programi buxhetor afatmesëm 2013-2015. Mbështetja e aktivitetit të Komunës por edhe të Këshillit të Komunës dhe njësive shpenzuese në varësi përbën boshtin kryesor të këtij programi. Parë në korelacion me PSZH, programi planifikim, menaxhim, administrim në PBA siguron kuadrin administrativ dhe financiar në arritjen e aktiviteteve dhe projekteve  brenda fushës prioritare Qeverisje e Mirë dhe Qëllimeve dhe Objektivave Strategjik të përcaktuar (Q1O1 dhe Q2O1).
Politika e Programit

Politika e programit “Planifikim, Manxhim, Administrim” parashikon ndërtimin e një modeli administrimi në themel të të cilit janë interesat e komunitetit tonë. Sigurimi në kohë dhe me cilësi i shërbimeve administrative ndaj komunitetit përmes përmirësimit të kushteve të punës dhe rritjes së aftësive profesionale të nëpunësve dhe Këshillit Vendor të cilat, përmes vendimeve në favor të komunitetit, garantojnë rritjen e besimit dhe përmirësimin e klimës së biznesit dhe ndërtojnë ura të fuqishme bashkëpunimi me aktorë brenda dhe jashtë Komunës në funksion të zhvillimit ekonomik, bujqësor, social, kulturor, turistik të komunës. 
Qëllimi Politikës së Programit

Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 70% brenda vitit 2015 nëpërmjet pjesëmarrjes në programe trajnimesh dhe shkëmbimi eksperiencash të suksesshme dhe të qëndrueshme në administrimin vendor. Ndërveprimi me Këshillin Vendor siguron marrjen e vendimeve të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit. Objektivat e politikës së programit dhe produktet e programit për periudhën 2013-2015 të lidhur me qëllimet dhe objektivat strategjikë (Q1O1 dhe Q2O1) janë si më poshtë:
Figura 36: Objektivat e politikës së programit dhe produktet në 2013-2015
	Objektivat e Politikës së Programit 2013
	Produktet kryesore të Programit në 2013

	a) bashkëpunimi me Këshillin e Komunës mbështet marrjen e vendimeve tërësisht të bazuara në ligj dhe në interes të komunitetit.

b) 12 mbledhje të Këshillit të Komunës të organizuara dhe 100% e vendimeve të miratuara të konfirmuara nga Prefektura dhe të zbatuara nga administrata e Komunës brenda vitit 2013.

c) forcimin e kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 50% brenda vitit 2013

d) konsolidimin e strukturës taksapaguese dhe të të ardhurave në komunë përmes rritjes së efiçencës në grumbullimin e të ardhurave dhe ruajtjes së trendit mesatar rritës deri në 3% brenda vitit 2013.

e) Financimi aktivitetit ekonomik të Komunës dhe Këshillit të komunës dhe detyrimeve ndaj të tretëve brenda vitit 2013.

f) Dialogu me taksapaguesit, një instrument i vlefshëm në stimulimin e pagesave nga kjo kategori dhe i nxitur nga monitorimi i 70% të aktiviteteve tregtare brenda vitit 2013 nga 40% aktualisht në vitin 2012.

	a) 50% e stafit të Komunës (kryesor) e trajnuar në administrimin financiar, fiskal dhe manaxhimin e territorit

b) Rikonstruksioni i godinës së Komunës i përfunduar dhe i likujduar brenda tremujorit të parë të vitit 2013.

c) Pajisjet për mbarëvajtjen e aktivitetit të stafit të Komunës të siguruara

d) 12 mbledhje të Këshillit të komunës të zhvilluara dhe të konfirmuara nga Sekretaria e Këshillit të Komunës brenda vitit 2013.

e) Vendimet e Këshillit të komunës të miratuara nga Prefektura e Qarkut Shkodër dhe të zbatuara nga administrata e Komunës në masën 100% brenda vitit 2013. 

f) Trendi rritjes së të ardhurave të veta në përputhje me treguesin e inflacionit (deri 2%).

g) Plani Shpenzimeve të Programit në përputhje me produktet e programit, qëllimin e politikës së programit dhe tavanin buxhetor të miratuar.



	Objektivat e Politikës së Programit 2014
	Produktet kryesore të Programit në 2014

	a) Këshilli Vendor mblidhet, shqyrton, miraton çdo muaj vendime, zbatimi të cilave është 100% dhe rrisin cilësinë e shërbimeve ndaj komunitetit

b) Forcimi kapaciteteve humane në Komunë përmes trajnimeve dhe shpërndarjes së njohurive të fituara për 60% të stafit kryesor të Komunës brenda vitit 2014.

c) Zbatimi Paketës fiskale dhe kuadrit të taksave dhe tarifave vendore të miratuar forcon disiplinën fiskale dhe redukton evazionin fiskal përmes monitorimit të aktivitetit tregtar për 80% të subjekteve të biznesit të vogël brenda vitit 2014.
d) Monitorimi aktivitetit tregtar në Komunë dhe zbatimi vendimeve të këshilllit të komunës rrisin buxhetin vendor për të ardhurat e veta me 8% brenda vitit 2014
	a) Aktiviteti ekonomik dhe administrativ i administratës së Komunës, Këshillit Vendor dhe Njësive Shpenzuese në varësi i financuar brenda tavanit buxhetor të miratuar.

b) 60% e stafit të Komunës e trajnuar në administrimin financiar, fiskal, mardhëniet me publikun dhe manaxhimin e territorit.

c) 12 mbledhje të Këshillit të komunës të zhvilluara dhe të konfirmuara nga Sekretaria e Këshillit të Komunës brenda vitit 2014.

d) Vendimet e Këshillit të komunës të miratuara nga Prefektura e Qarkut Shkodër dhe të zbatuara nga administrata e Komunës në masën 100% brenda vitit 2014. 

e) Të ardhurat e veta të Komunës rriten me 8% brenda vitit 2014.

f) Paketa fiskale e miratuar dhe në fuqi e zbatuar nga administrata vendore dhe 80% e bizneseve monitorohen periodikisht për aktivitetin që ushtrojnë.

g) Bashkëpunimi me programin e manaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit si një detyrim në zbatimin dhe monitorimin e projekteve të implementuara.

	Objektivat e Politikës së Programit 2015
	Produktet kryesore të Programit në 2015

	a) Rritja e aftësive profesionale për 70% të stafit administrativ të Komunës brenda vitit 2015 nëpërmjet pjesëmarrjes në trajnime, shkëmbimit të eksperiencave brenda dhe jashtë Komunës. 

b) Administrata e Komuëns zbaton detyrat funksionale në mbështetje të plotë me kuadrin ligjor dhe administrativ.

c) Aktiviteti tregtar i biznesit të vogël në 90% të tij monitorohet në mënyrë permanennte nga administrata e taksave vendore në Komunë. 

d) Monitorimi aktivitetit tregtar në Komunë dhe bashkëpunimi me taksapaguesit rrit të ardhurat e veta të Komunës. 

	a) 12 mbledhje të Këshillit të Komunës të zhvilluara dhe vendimet e Këshillit të Komunës të zbatuara 100% nga administrata e Komunës

b) 70% e stafit administrativ të Komunës e trajnuar në çështje të manaxhimit financiar, fiskal, planifikimit dhe manaxhimit të territorit, zhvillimit ekonomik e social, mardhënieve me publikun

c) 90% e subjekteve të biznesit të vogël të monitoruara për qarkullimin e deklaruar dhe të realizuar

d) Aktiviteti ekonomik i administratës së Komunës, Këshillit të Komunës dhe Njësive Shpenzuese në varësi i financuar brenda kërkesave buxhetore dhe në përputhje me tavanin e programeve buxhetore të miratuar.

e) Bashkëpunimi dhe pjesëmarrja në projekte konkrete me donator përmes bashkëfinancimit.


Aktivitetet e synuara për t’u realizuar për programin Planifikim, Manaxhim, Administrim
Padyshim që lista e aktiviteteve të lidhura me realizimin e qëllimit dhe objektivave të 
politikës së këtij programi është e gjatë por mbi të gjitha ato mbështesin realizimin e aktivitetit ekonomik dhe administrativ të ekipit të manaxhimit të programit planifikim, manaxhim, administrim por edhe të ekipit të manaxhimit të programeve të tjera në lidhje me strukturën ekonomike të shpenzimeve buxhetore të parashikaura. Në funksion të kësaj, këto aktivitete gjenerohen jo vetëm nga lista e produkteve dhe natyra e produkteve për t’u realizuar por edhe nga detyrat dhe angazhimet funksionale të anëtarëve të ekipeve të manaxhimit të programeve buxhetore. Disa aktivitete të lidhura me këtë program janë:
a) Alokimi shpenzimeve për mbarëvajtjen e aktivitetit të administratës së Komunës, Këshillit të Komunës, Njësive Shpenzuese në varësi

b) Likujdimi detyrimeve ndaj furnitorëve dhe ofruesve të shërbimeve në Komunë
c) Sigurimi kushteve optimale për ofrimin cilësor të shërbimeve ndaj komunitetit

d) Përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimeve administrative në Zyrën me Një Ndalesë 

e) Raportimi periodik i realizimit të detyrave funksionale dhe programore (investimeve, të ardhurave, shpenzimeve) në Këshillin e Komunës dhe grupet e interesit

f) Mbajtja e kontakteve të vazhdueshme me të gjithë Komunitetin dhe grupet e interesit në komunë dhe taksapaguesit

g) Sigurimi fondit rezervë dhe të kontigjencës në përputhje me kërkesat ligjore

h) Bashkëpunimi me donator, qeverinë dhe organizmat të cilat operojnë në vend

Njësitë Shpenzuese të Programit

Administrata e Komunës

Këshilli Komunës

Policia e Komunës

Shërbimet mbështetëse

Emergjencat civile dhe fondi kontigjencës
Indikatorë të lidhur me monitorimin dhe raportimin e programit

Realizimi produkteve të programit përbën etapën më të vështirë në periudhën afatmesme por, raportimi i rezultateve të arritura në realizimin e produkteve të parashikuara dhe të zbatuara përbën një tjetër angazhim për ekipin e manaxhimit të programit. Ky proces monitorimi dhe raportimi do të bazohet në indikatorët e përdorur për vlerësimin e programit si më poshtë:
Figura 37: Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit 
	Fusha Prioritare
	Qëllimi Politikës 
Programit
	Programi Buxhetor
	Indikatorët
	Rezultati aktual
	Rezultati në periudhën e PBA-së

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Qeverisje e Mirë Vendore
	Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 70% brenda vitit 2015 nëpërmjet pjesëmarrjes në programe trajnimesh dhe shkëmbimi eksperiencash të suksesshme dhe të qëndrueshme në administrimin vendor. Ndërveprimi me Këshillin Vendor siguron marrjen e vendimeve të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit
	Planifikim, Menaxhim Administrim
	Stafi i Komunës i trajnuar
	50%
	60%

	70%
	80%

	
	
	
	Trendi rritjes së të ardhurave vendore
	41%
	3%
	8%
	2%


	
	
	
	Aktivitete tregtare të monitoruara
	40%
	70%
	80%
	90%


	
	
	
	Vend. e Këshillit të Komunës të miratuara në Prefekturë e zbatuar nga administrata vendore
	90%
	100%
	100%
	100%

	
	
	
	Akt detyrime taksapaguesish të dërguar
	153
	188
	230
	280

	
	
	
	Numri i Mbledhjeve të Këshillit të Komunës të zhvilluara
	11
	12
	12
	12


Plani dhe Struktura e Shpenzimeve të Programit
Plani shpenzimeve të programit mbështetet në kërkesat buxhetore të ekipit të manaxhimit të programit. Alokimi shpenzimeve të programit është bazuar në klasifikimin ekonomik dhe funksional për sejcilin zë shpenzimesh duke synuar rritjen e nivelit të manaxhimit të fondeve buxhetore në Komunë. Struktura e shpenzimeve programore vlerëson kërkesat buxhetore (sipas klasifikimit buxhetor) për pagat e personelit, sigurimet, shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes) si dhe nevojat për shpenzime kapitale brenda programit. Në raport me buxhetin total të miratuar, shpenzimet e programit planifikim, manaxhim, administrim përbëjnë respektivisht 12-14% të totalit të shpenzimeve buxhetore në periudhën 2013-2015 duke siguruar qëndrueshmëri në financimin e aktivitetit ekonomik, financiar dhe administrativ të ekipit të manaxhimit të programit. Parë në aspektin e shpenzimeve analitik, struktura e shpenzimete të programit sipas artikujve është si më poshtë:
Figura 38: Plani Shpenzimeve të Programit sipas artikujve (000/lek)
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Planifikim, Menaxhim, Administrim

	
	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirmb.
	Investime
	Totali

	1
	2012
	23,842
	3,792
	19,872
	5,000
	52506

	2
	2013
	24,557
	3,906
	20,468
	0
	48931

	3
	2014
	25,540
	4,062
	21,286
	0
	50888

	4
	2015
	26,562
	4,224
	22,138
	0
	52924


Sipas strukturës së prezantuar më sipër, rezulton se plani shpenzimeve të programit mbulon të gjithë aktivitetin ekonomik të ekipit të manaxhimit të programit si dhe njësive shpenzuese në varësi. Pjesë e strukturës së shpenzimeve të mësipërme janë mbulimi me financim i pagave, sigurimeve, shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes por edhe shpenzimet kapitale të cilat synojnë përmirësimin e kushteve të punës së administratës së Komunës dhe Këshillit Vendor. Referuar kësaj strukture shpenzimesh, shpenzimet për paga dhe sigurime zënë mesatarisht 45-47% të planit të shpenzimeve të programit duke ruajtur një nivel uniform shpenzimesh operative prej 7% në sejcilin prej viteve të parashikuara në periudhën e programit buxhetor afatmesëm. Pjesa e shpenzimeve të mirëmbajtjes parashikohet të zerë 38-39% të strukturës së shpenzimeve të programit ndërkohë që buxheti kapital përbën 6-8% të planit të shpenzimeve të programit në sejcilin prej viteve të programit buxhetor afatmesëm. Ndonëse në peshë specifike (në raportet në %-je) struktura e shpenzimeve reflekton të njëjtën ngarkesë, në terma financiar kuadri shpenzimeve vlerëson indeksin e ndryshimeve strukturore për pagat dhe sigurimet në përputhje me zhvillimet e pritëshme në periudhën afatmesme. Në terma financiar, treguesit e shpenzimeve të viteve të parashikuara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015 reflektojnë tendencë rritjeje si më poshtë:

Shpenzimet për pagat dhe sigurimet:

· Në vitin 2013/2012 shpenzimet për këtë grup rriten me 3%
· Në vitin 2014/2013 shpenzimet për këtë grup rriten me 4%

· Në vitin 2015/2014 shpenzimet për këtë grup rriten me 4%

Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes:

· Në vitin 2013/2012 shpenzimet për këtë grup rriten me 3%

· Në vitin 2014/2013 shpenzimet për këtë grup rriten me 4%

· Në vitin 2015/2014 shpenzimet për këtë grup rriten me 4%

Referuar treguesve të parashikimit të shpenzimeve për pagat, sigurimet dhe shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes, është konsideruar politika e ndryshimit të pagave të punonjësve në institucionet buxhetore si dhe indeksimi i tyre me treguesin e inflacionit, mbështetur edhe në Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal të Ministrisë së Financave. Sipas peshës specifike që zenë sejcili grup shpenzimesh në planin e shpenzimeve të programit, rezulton se shpërndarja e tyre në raport me tavanin buxhetor të miratuar është si më poshtë:
Figura 39: Ndarja e shpenzimeve brenda programit (%-je)
	Programi: Planifikim, Manaxhim, Administrim

	

	Periudha e parashikuar në PBA
	Shpenzimet sipas artikujve

	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirmbajtje
	Investime


	Totali

	2012
	45
	7
	38
	10
	100

	2013
	50
	8
	42
	0
	100

	2014
	50
	8
	42
	0
	100

	2015
	50
	8
	42
	0
	100


Tendenca në rënie e shpenzimeve kapitale, evidentuar edhe në vlerë por edhe në peshë specifike lidhet me përfundimin e rikonstruksionit të godinës së Komunës. Mbajtja nën kontroll e limitit të shpenzimeve për sejcilin artikull evidenton qartësisht një program shpenzimesh të balancuar me kërkesat buxhetore të ekipit të manaxhimit të programit duke synuar përmbushjen e të gjithë aktivitetit të administratës së Komunës dhe Këshillit të Komunës në vitet 2013-2015. 
Sfida në zbatim: Financimi aktivitetit ekonomiko-financiar të administratës së Komunës dhe Këshillit Vendor, në kushtet kur kërkesat ligjore kanalizojnë një pjesë të transfertës së pakushtëzuar për financimin e pemtarisë dhe gjelbërimit, përdorimit të limituar të saj për mbulimin e kostove të personelit administrativ (jo më shumë se 30%) si dhe “limitimi” i kapaciteteve gjeneruese për tarifat vendore në nivelin deri 10% të taksës së biznesit të vogël përbën një prej sfidave më të rëndësishme në manaxhimin e burimeve të të ardhurave. Mungesa e të ardhurave në kohën e parashikuar ul likujditetet e Komunës e për rrjedhojë impakton negativisht të gjithë kuadrin administrativ të stafit të Komunës dhe Këshillit të Komunës. Planifikimi në kapacitet si dhe rritja e qëndrueshmërisë së të ardhurave në mënyrë periodike (mujore) do të duhet të jetë në përputhje me nevojat për shpenzime të ekipit të manaxhimit të programit. 

4.2. Programi Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social

Vet kompozimi këtij programi integron në një të vetëm disa prej funksioneve të Komunës sonë si arsimin, kulturën, sportin dhe kujdesin social. Ky kompozim brenda të njëjtit program është diktuar nga pesha specifike e shpenzimeve të alokuara për sejcilin prej funksione të përfshira dhe nga niveli manaxhues në përmbushjen e këtyre funksioneve i cili është i përqendruar në të njëjtën strukturë organizative të Komuëns sonë. Nën varësinë e sektorit të kujdesit social, pjesa e shpenzimeve të alokuara për këtë program përfshin mbulimin e shpenzimeve për të gjithë funksionet respektive në funksion të përgjegjësive organizative dhe funksionale të lidhura me këtë strukturë programi. Përmes këtij programi synohet realizimi i produkteve specifike të cilat jo vetëm rrisin ndërveprimin social dhe kulturor por promovojnë akoma më tej vlerat e trashëgimisë kulturore në Komunë. Projektet e parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës sonë të lidhura me sejcilin prej funksioneve të mësipërme (fusha prioritare infrastruktura sociale) janë në vetvete plani veprimit për ekipin e manaxhimit të programit në periudhën e parahikuar nga programi buxhetor afatmesëm 2013-2015. Kalendari aktiviteteve mbështet pasurimin e jetës social-kulturore dhe sportive si dhe rritjen e cilësisë së sistemit arsimor në komunë. 

Politika e Programit

Infrastrukturë sociale e cila përmbush kërkesat në rritje të komunitetit veçanërisht të rinjve dhe grupeve në nevojë. Rritja e cilësisë së jetës social – ekonomike të komunitetit përmes projekteve dhe aktiviteteve social-kulturore në Komunë. Përmirësimi i sistemit arsimor 9-vjeçar dhe të mesëm përmes përmirësimit të vazhdueshëm të infrastrukturës fizike dhe kushteve të mësimdhënies brenda vitit 2015 e në vazhdim.

Qëllimi i Politikës së Programit
Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjecare dhe të mesme në Komunë  përmes ndërtimit, rikonstruksionit dhe zgjerimit të 3 ambjenteve shkollore dhe mirëmbajtjes së institucioneve arsimore brenda vitit 2015. Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 12 aktiviteteve kulturore dhe sportive brenda vitit 2015 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë (Qendra Kulturore) të lidhur me Qëllimet dhe Objektivat Strategjik Q3O1 dhe Q4O1. 

Figura 40: Objektivat e politikës së programit dhe produktet për 2013-2015

	Objektivat e Politikës Programit 2013
	Produktet kryesore të Programit në 2013

	· Organizimi 4 aktiviteteve kulturore dhe sportive midis nxënësve të shkollave të Komunës. 
· Mirmëmbajtja dhe sigurimi kushteve optimale për zhvillimin e procesit mësimor në të gjithë institucionet arsimore në Komunë nga e cila përfitojnë 1600 nxënës. 
· Përmirësimi i kushteve në dy shkolla përmes rikonstruksionit dhe zgjerimit të ambjenteve ekzistuese brenda vitit 2013 nga të cilat përfitojnë 600 nxënës.
	· 4 aktivitete kulturore, sportive të organizuara nga të cilat përfitojnë 2300 nxënës në Komunë brenda vitit 2013 për çdo aktivitet të organizuar.

· Shkolla në fshatin Stajkë e rikonstruktuar dhe e zgjeruar me mjedise të reja brenda vitit 2013 nga e cila përfitojnë 400 nxënës.

· Mjediset e reja në shkollën 9-vjeçare Bushat të ndërtuara nga e cila përfitojnë 200 nxënës.

· Mirëmbajtja e institucioneve të arsimit parashkollor, 9-vjeçar dhe të mesëm nga e cila përfitojnë 1600 nxënës dhe fëmijë.

	Objektivat e Politikës së Programit 2014
	Produktet kryesore të Programit në 2014

	· Organizimi 4 aktiviteteve kulturore dhe sportive midis nxënësve të shkollave
· Mirmëmbajtja dhe sigurimi kushteve optimale për zhvillimin e procesit mësimor dhe edukativ në të gjithë institucionet arsimore në Komunë.
· Përmirësimi i kushteve të mësimdhënies në shkollën 9-vjeçare Melgush përmes rikonstruksionit të saj brenda vitit 2014 nga e cila përfitojnë 300 nxënës

	· 4 aktivitete sportive, kulturore dhe artistike midis shkollave të organizuara dhe të mbështetura nga Komuna nga e cila përfitojnë 2450 nxënës (për çdo aktivitet të organizuar)

· Mbështetja me financim e aktiviteteve kulturore të programuara dhe të organizuara.

· Mirëmbajtja e institucioneve të arsimit parashkollor, 9-vjeçar dhe të mesëm nga e cila përfitojnë 2150 fëmijë dhe nxënës brenda vitit 2014.
· Shkolla 9-vjeçare në fshatin Melgush e rikonstruktuar nga e cila përfitojnë 300 nxënës

	Objektivat e Politikës së Programit 2015
	Produktet kryesore të Programit në 2015

	· Organizimi 4 aktiviteteve kulturore dhe sportive midis nxënësve të shkollave.
· Mirmëmbajtja dhe sigurimi kushteve optimale për zhvillimin e procesit mësimor dhe edukativ në të gjithë institucionet arsimore në Komunë.
· Përmirësimi i jetës social – kulturore në Komunë përmes ndërtimit të Qendrës Kulturore në Bushat

	· 4 aktivitete sportive, kulturore dhe artistike midis shkollave të organizuara dhe të mbështetura nga Komuna nga e cila përfitojnë 2560 nxënës. 

· Mbështetja me financim e aktiviteteve kulturore të programuara dhe të organizuara.

· Mirëmbajtja e institucioneve të arsimit parashkollor, 9-vjeçar dhe të mesëm nga e cila përfitojnë 2560 fëmijë dhe nxënës brenda vitit 2015.

· Qendra Kulturore në Bushat e ndërtuar nga e cila përfitojnë 15 000 banorë


Aktivitete të lidhura me realizimin e objektivave dhe produkteve të programit
Specifika e këtij programi lidhet me përfshirjen e disa funksioneve në të njëjtën strukturë programore çka nënkupton një nevojë gjithnjë në rritje të ruajtjes së fokusit në sejcilin prej funksioneve të parashikuara në të. Specifika e programit bën akoma dhe më evident mbulimin e të gjithë spektrit të funksioneve përmes identifikimit të detyrave funksionale të ekipit të manaxhimit të programit por akoma më tej, identifikimit të aktiviteteve të lidhura me produktet specifike të parashikuara në periudhën afatmesme të parashikuar. Disa prej aktiviteteve kryesore të ekipit të manaxhimit të programit në realizimin e objektivave dhe produkteve të parashikuara janë si më poshtë:

· alokimi në kohë i fondeve buxhetore për mirëmbajtjen e institucioneve arsimore në të gjithë nivelet.

· bashkëpunimi me aktorë brenda dhe jashtë Komunës për ofrimin e kushteve optimale në mbarëvajtjen e procesit mësimor edukativ.

· organizimi aktiviteteve social-kulturore për të rinjtë

· promovimi vlerave të trashëgimisë kulturore midis brezave 

Njësitë shpenzuese

Zyra e Arsimit

Zyra e Ndihmës Ekonomike

Qendra Kulturore

Drejtuesit e Institucioneve të arsimit parashkollor

Drejtuesit e Institucioneve të arsimit 9-vjeçar dhe të mesëm

Indikatorë të lidhur me monitorimin dhe raportimin e programit

Monitorimi i aktivitetit të ekipit të manaxhimit të programit arsimi, kultura, sporti dhe kujdesi social do të bazohet në produktet kryesore të parashikuara në program. Indikatorët e përdorur për monitorimin dhe raportimin e produkteve të programit synojnë të përcjellin informacionin e nevojshëm për të gjithë gamën e produkteve të parashikuara si dhe nivelit të përfshirjes së komunitetit në të gjithë aktivitetet e synuara të programit. 

Figura 41: Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit

	Fusha Prioritare
	Qëllimi Politikës Programit 
	Programi Buxhetor


	Indikatorët
	Rezultati aktual
	Rezultati në periudhën e PBA-së

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Infrastruktura Sociale
	Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjecare dhe të mesme në Komunë  përmes ndërtimit, rikonstruksionit dhe zgjerimit të 3 ambjenteve shkollore dhe mirëmbajtjes së institucioneve arsimore brenda vitit 2015. Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 12 aktiviteteve kulturore dhe sportive brenda vitit 2015 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë (Qendra Kulturore). 


	Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social
	Numri i aktiviteteve social - kulturore dhe sportive të zhvilluara në qytet
	2
	4
	4
	4

	
	
	
	Numri i përfituesve nga aktivitetet social - kulturore dhe sportive të zhvilluara
	750
	2300
	2450
	2560

	
	
	
	Numri i nxënësve që përfitojnë kushte optimale në sistemin arsimor
	800
	1600
	2150
	2560

	
	
	
	Numri fëmijëve që përfitojnë nga rikonstruksioni ambjenteve arsimore dhe kulturore në institucionet arsimore
	200
	600
	300
	300

	
	
	
	Numri Institucioneve arsimore dhe kulturore të ndërtuara/rikonstrukturara
	 
-
	2
	1
	1


Plani dhe Struktura e Shpenzimeve të Programit
Natyra “gjithëpërfshirëse” e këtij programi, pjesë e të cilit janë 4 prej funksioneve të lidhura me rritjen e cilësisë së jetës social-kulturore në Komunë përfshin të gjithë strukturën e shpenzimeve për zërat kryesorë të shpenzimeve të programit të lidhur me:

· Financimin e aktivitetit ekonomik të ekipit të manaxhimit të programit

· Financimin e shpenzimeve për mirëmbajtjen e institucioneve arsimore në Komunë

· Sigurimin e kushteve optimale për zhvillimin e procesit mësimor dhe edukativ

· Mbështetjen e 12 aktiviteteve social-kulturore të parashikuara si produkte të programit. 

Ndonëse në terma analitik programi buxhetor afatmesëm nuk evidenton në mënyrë të detajuar shpenzime për funksionin e sportit dhe kulturës dhe sportit, financimi shpenzimeve të programit dhe investimeve në funksione specifike të lidhura me strukturën e programit janë tashmë detyrë funksionale e të njëjtit ekip manaxhimi të programit pavarësisht rolit dhe kontributit të sejcilit prej funksioneve në planin e shpenzimeve të programit. Të dhënat mbi nivelin e shpenzimeve të programeve buxhetore sjell në vëmendje peshën që ky program zë në raport me programet e tjera buxhetore jo në nivel objektivash strategjik por në terma financiar dhe konkretisht:

· në vitin 2012 plani shpenzimeve të programit zë 3% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara.

· në vitin 2013 plani shpenzimeve të programit zë 41% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara.

· Në vitin 2014 plani shpenzimeve të programit zë 13% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara.

· në vitin 2015 plani shpenzimeve të programit zë 13% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara. 

Ka një rritje të peshës specifike të planit të shpenzimeve të programit në vitin 2013, rritje e cila është ndikuar nga financimi i 144 000 000 lek shpenzime kapitale nga fondet konkuruese për financimin e rikonstruksionit dhe shtesë të dy shkollave në fshatrat Stajkë dhe Bushat, ndërkohë që rënia me 65% e nivelit të financimit të investimeve në vitin 2014 dhe mbajtja e të njëjtit nivel shpenzimesh kapitale edhe në vitin 2015 redukton peshën specifike të programit në vetëm 13% në vitet 2014 dhe 2015. Në vitin 2014 është parashikuar si pjesë e shpenzimeve kapitale vetëm financimi i rikonstruksionit të shkollës në fshatin Melgushë me vlerë 50 000 mijë lek ndërkohë që në vitin 2015 është parashikuar ndërtimi qendrës kulturore në Bushat me vlerë 56 000 mijë lek. Në totalin e shpenzimeve kapitale të parashikuara, buxheti ynë do të alokojë respektivisht:

· në vitin 2013 shumën 4 326 mijë lek nga të ardhurat e veta

· në vitin 2014 shumën 4 499 mijë lek nga të ardhurat e veta

· në vitin 2015 shumën 4 679 mijë lek nga të ardhurat e veta

Raportuar me numrin e nxënësve, plani shpenzimeve të programit parashikon financimin e tre objekteve arsimore me një vlerë totale 194 000 mijë lek nga e cila do të përfitojnë 900 nxënës ose me një vlerë investimi 21 555 lek/nxënës në dy vitet 2013-2014. Në strukturë analitike, plani shpenzimeve të programit parashikon financimin e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes dhe kapitale ndërkohë që shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore të ekipit të manaxhimit të programit janë pjesë e strukturës së shpenzimeve të administratës së përgjithëshme nën programin planifikim, manaxhim, administrim. Në mënyrë analitike, kjo strukturë shpenzimesh është sipas figurës më poshtë:

Figura 42: Struktura e shpenzimeve të programit sipas klasifikimit ekonomik 

	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social (000/lek)

	
	
	Paga
	Sigurime
	Operative 

Mirëmb.
	Investime
	Totali

	1
	2012
	0
	0
	4940
	4200
	9140

	2
	2013
	0
	0
	5088
	144000
	149088

	3
	2014
	0
	0
	5292
	50000
	55292

	4
	2015
	0
	0
	5503
	56,000
	61503


Brenda kësaj strukture shpenzimesh, fondet për shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes dhe ato kapitale ndahen si më poshtë:

Figura 43: Struktura e shpenzimeve sipas peshës specifike
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Arsimi, Kultura, Sporti dhe Kujdesi Social (%-je)

	
	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirëmb.
	Investime
	Totali

	1
	2012
	0
	0
	54
	46
	100

	2
	2013
	0
	0
	3
	97
	100

	3
	2014
	0
	0
	10
	90
	100

	4
	2015
	0
	0
	9
	91
	100


Kjo strukturë i mëshon akoma më shumë financimit të produkteve të programit pavarësisht ruajtjes së nivelit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes në sejcilin prej viteve të konsideruara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015. 

Sfidat në realizim: Qëllimi politikës së këtij programi dhe objektivat në sejcilin vit të parashikuar në programin buxhetor afatmesëm janë të lidhura me përmirësimin e kushteve fizike të sistemit arsimor, ndërtimin e qendrës kulturore në Komunë dhe pasurimin e jetës social-kulturore përmes zhvillimit të aktiviteteve të përvitëshme midis shkollave. Hartimi projekteve për sejcilin objekt të synuar për t’u investuar është një etapë e cila i ka paraprirë fazës më të rëndësishme: financimit të produkteve të parashikuara në vlerën dhe kohën e parashikuar. Pavarësisht faktit se Komuna ka ditur të realizojë të gjithë investimet e përfituara sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara, bashkëpunimi dhe partneriteti me donatorë dhe ministritë e linjës për vazhdimin e financimit të produkteve të parashikuara përbën një nga sfidat kryesore në procesin e realizimit të qëllimit të politikës së programit e akoma më tej Objektivave Strategjik të Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor për këtë fushë prioritare.

4.3. Programi Shërbimet Publike dhe Mjedisi (pastrim, gjelbërim dhe mjedis)

Natyra e këtij shërbimi lidhet me një nga aspektet më të rëndësishme të cilësisë së jetës së komunitetit tonë dhe si i tillë ky shërbim aktualisht mbulon të gjithë territorin e Komunës sonë. Aktualisht ky shërbim sigurohet përmes një fuqie punëtore prej 46 punëtorë, strukturë tashmë e miratuar me vendim nr. 3 datë 26.01.2012 të Këshillit të Komunës Bushat. Si një shërbim esencial, shërbimi pastrimit dhe largimit të mbeturinave sigurohet nga dy nivele operatorësh: nga ndërmarrja e shërbimeve publike në varësi të Komunës dhe shoqëria “Ndërkomunale Zadrima” për 4 fshatra të Komunës. Përpos investimeve kryesore të lidhura me përmirësimin e skemës së shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave, vendosja në efiçencë e landfillit të Bushatit mbetet ende një sfidë jo vetëm në drejtim të rritjes së shfrytëzimit të kapacitetit të tij por edhe në drejtim të përballimit të shpenzimeve për administrimin dhe manaxhimin e tij nga shoqata “Ndërkomunale Bushat”. Me një financim prej 457 310 000 lek, ky landfill do i shërbente jo vetëm trajtimit të mbetjeve të Komunës sonë por gjithë rajonit të Shkodrës dhe Lezhës, por aktualisht shfrytëzimi i tij është në nivele minimale. Duke u rikthyer sërish të organizimi shërbimit, të ardhurat nga tarifa e shërbimit në periudhën 2010-2012 arrijnë të mbulojnë mesatarisht 11-49% të shpenzimeve totale të shërbimit ku rezultati më i lartë i mbulimit të shpenzimeve nga të ardhurat e tarifës së pastrimit rregjistrohet në vitet 2013 dhe 2014 dhe niveli më i ulët në vitin 2015 impaktuar nga rritja e nivelit të shpenzimeve kapitale në vitin 2015. Në përputhje të plotë me qëllimet dhe objektivat strategjik të Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës sonë, politika e programit së bashku me qëllimet dhe objektivat e programit janë formuluar në funksion të:

· optimizimit të efiçencës së landfillit Bushat

· përmirësimit cilësor të shërbimit në të gjithë zonën e mbuluar me shërbim

· hartimin e planit të manaxhimit të mbetjeve

· zgjerimin e shërbimit për të gjithë zonat në të cilat do të ndërhyhet për përmirësimin e infrastrukturës

· aplikimin e mjeteve dhe praktikave për reduktimin e mbetjeve përmes riciklimit etj

Në drejtim të mirëmanaxhimit të landfillit Bushat: Menaxhimi landfillit është nën përgjegjësinë e një shoqërie private (sh.a. Ndërkomunale Bushat) dhe shpenzimet për mirëmbajtjen dhe mbarëvajtjen e aktivitetit të këtij landfilli përballohen nga vetë sh.a. e cila ka kontraktuar firma të huaja për rritjen dhe përmirësimin e nivelit teknologjik të manaxhimit të mbetjeve. Kjo shoqëri ka lidhur akt-marrëveshje me 9 njësi të qeverisjes vendore dhe me një pjesë të tyre edhe kontrata respektive për depozitimin e mbetjeve në landfill. Aktualisht depozitohen 25 ton/ditë mbeturina ndërkohë që zgjerimi aktivitetit dhe futja e procesit të riciklimit për arritjen e kuotave të BE-së mbetet sfida kryesore në vitet që vijnë. 

Përshkrimi programit

Programi Shërbimeve Publike dhe Mjedisi përfshin ofrimin e shërbimeve publike për komunitetin si dhe menaxhimin e shpenzimeve për ofrimin e tyre në kohë dhe cilësi për një jetesë të sigurtë dhe të shëndetshme. 

Politika e programit

Shërbimet publike cilësore kontribuojnë në rritjen e cilësisë së jetës së komunitetit tonë. Zgjerimi hapësirave të gjelbra kontribuojnë në krijimin e një mjedisi të pastër dhe ruajtjen e pasurimin e resurseve natyrore. 
Qëllimi Politikës së Programit

Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015. Zgjerimi dhe përmirësimi shërbimit të fshirjes së rrugëve në 12000 m² brenda vitit 2015 nga 6000 m² aktualisht në vitin 2012. Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurtë përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave të Komunës dhe sigurimit të rrjetit kullues për 4 fshatra brenda vitit 2015 të lidhur me Qëllimet dhe Objektivat Strategjik Q5O1 dhe Q6O1.
Figura 44: Objektivat e politikës së programit dhe produktet për 2013-2015
	Objektivat e Politikës së Programit 2013
	Produktet kryesore të Programit për 2013

	· Sigurimi shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 13 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë çdo ditë.

· Mirëmbajtja e 250 konteinerëve të përdorur për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave dhe mjetit tekonologjik të përdorur për shërbimin.

· Zgjerimi hartës së shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave në 8000 m² (nga 6000 në vitin 2012) dhe vendosjes së 30 konteinerëve të rinj për shërbimin brenda vitit 2013.

· Shërbimi i pastrimit dhe largimit të mbeturinave organizohet sipas Planit të Manaxhimit të Mbetjeve Urbane

· Përmirësimi cilësor i shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave përmes blerjes së një mjeti teknologjik për shërbimin.

· Sigurimi kushteve higjeno-sanitare në vendgrumbullimet e mbeturinave përmes sigurimit të shërbimit të dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit. 

· Zgjerimi hapësirave të gjelbra për qendrat e 3 fshatrave brenda vitit 2013.
	· 100% e territorit të Komunës Bushat (13 fshatra) përfitojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave çdo ditë

· 8000 m² sipërfaqe e shërbyer me shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave në Komunë brenda vitit 2013.

· Plani i Manaxhimit të Mbetjeve Urbane të Komunës i hartuar

· 1 mjet teknologjik i blerë për përmirësimin e shërbimit

· 30 konteinerë të rinj të blerë për shërbimin

· 250 konteinerë të mirëmbajtur nga Komuna (175) dhe shoqëria Ndërkomunale Zadrima (75)

· 7,57 ton mbetje urbane largohen dhe depozitohen çdo ditë në landfill

· Shërbimi dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit sigurohet për 250 vendgrumbullime mbeturinash çdo ditë

· Hapësirat e gjelbra për qendrat e 3 fshatrave të ndërtuara brenda vitit 2013.



	Objektivat e Politikës së Programit 2014
	Produktet kryesore të Programit në 2014

	· Sigurimi shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 13 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë çdo ditë.

· Mirëmbajtja e 280 konteinerëve të përdorur për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave dhe mjetit tekonologjik të përdorur për shërbimin.

· Zgjerimi hartës së shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 10500 m² dhe vendosjes së 30 konteinerëve të rinj për shërbimin brenda vitit 2014.

· Sigurimi kushteve higjeno-sanitare në vendgrumbullimet e mbeturinave përmes sigurimit të shërbimit të dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit. 

· Mbështetja e aktivitetit të ndërmarrjes së shërbimeve dhe shoqëria ndërkomunale Zadrima për kryerjen e shërbimit përmes financimit të shpenzimeve respektive.

· Zgjerimi hapësirave të gjelbra për qendrat e 3 fshatrave brenda vitit 2014
	· 100% e territorit të Komunës Bushat (13 fshatra) përfitojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave çdo ditë.

· 10500 m² sipërfaqe e shërbyer me shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave brenda vitit 2014.

· 30 konteinerë të rinj të blerë për shërbimin brenda vitit 2014

· 280 konteinerë të mirëmbajtur nga Komuna (205) dhe shoqëria Ndërkomunale Zadrima (75)

· 8 ton mbetje urbane largohen dhe depozitohen çdo ditë në landfill

· Shërbimi dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit sigurohet për 280 vendgrumbullime mbeturinash çdo ditë.

· Hapësirat e gjelbra për qendrat e 3 fshatrave të ndërtuara brenda vitit 2014.



	Objektivat e Politikës së Programit 2015
	Produktet kryesore të Programit në 2015

	· Sigurimi shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 13 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë çdo ditë.

· Mirëmbajtja e 310 konteinerëve të përdorur për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave dhe mjetit tekonologjik të përdorur për shërbimin.

· Zgjerimi hartës së shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 12000 m² dhe vendosjes së 40 konteinerëve të rinj për shërbimin brenda vitit 2015.

· Sigurimi kushteve higjeno-sanitare në vendgrumbullimet e mbeturinave përmes sigurimit të shërbimit të dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit. 

· Mbështetja financiare e aktivitetit të ndërmarrjes së shërbimeve dhe shoqëria ndërkomunale Zadrima për kryerjen e shërbimit. 

· Zgjerimi hapësirave të gjelbra për qendrën e një fshati brenda vitit 2015.

· Pastrimi rrjetit kullues për zonat prioritare bujqësore në komunë, i siguruar brenda vitit 2015 në 8 km të tij nga i cili përfitojnë 12300 fermerë.
	· 100% e territorit të Komunës Bushat (13 fshatra) përfitojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave çdo ditë

· 12000m² sipërfaqe e shërbyer me shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave brenda vitit 2015 

· 40 konteinerë të rinj të blerë për shërbimin brenda vitit 2014

· 310 konteinerë të mirëmbajtur nga Komuna (235) dhe shoqëria Ndërkomunale Zadrima (75)

· 9 ton mbetje urbane largohen dhe depozitohen çdo ditë në landfill

· Shërbimi dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit sigurohet për 310 vendgrumbullime mbeturinash çdo ditë.

· Hapësirat e gjelbra për qendrën e një fshati të ndërtuara brenda vitit 2015.

· 8 km rrjet kullues për zonat prioritare bujqësore në komunë, i pastruar dhe efiçent nga i cili përfitojnë 12300 fermerë.


Aktivitete kryesore të lidhura me realizimin e objektivave të politikës së programit

Bazuar në faktin se shërbimi pastrimit dhe largimit të mbeturinave zë peshën kryesore në programin e shërbimeve publike, financimi aktivitetit të dy operatorëve që ofrojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave (ndërmarrja e shërbimeve publike dhe shoqëria Ndërkomunale Zadrima) do të jetë një prej aktiviteteve kryesore në periudhën buxhetore afatmesme. Përmbushja e angazhimeve për sigurimin e shërbimit të mbledhjes dhe largimit të mbeturinave në landfill por edhe zgjerimit të hapësirave të gjelbra konsiston në realizimin e aktiviteteve si më poshtë:

· Mbështetja e aktivitetit ekonomik të ekipit të manaxhimit të programit

· Mirëmbajtja e aseteve të shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave

· Mirëmbajtja e hapësirave të gjelbra në të gjithë territorin administrativ të Komunës

· Sigurimi kushteve higjeno-sanitare të vendgrumbullimit të mbeturinave

· Depozitimi mbetjeve urbane në landfillin e Bushatit

· Supervizimi shërbimit të ofruar nga shoqëria Ndërkomunale Zadrima dhe Ndërkomunale Bushat (manaxhimi landfillit)

· Sigurimi marrëveshjeve me operatorët e tjerë në rajon dhe Njësitë e tjera vendore për depozitimin e mbetjeve në landfill

· Bashkëpunimi me donator për hartimin e Planit të Manaxhimit të Mbetjeve dhe blerjes së aseteve të tjera të nevojëshme për zgjerimin e shërbimit (100 konteinerë dhe një mjet teknologjik)

· Gjetja e mekanizmave të bashkëfinancimit për realizimin e produkteve të programit në sejcilin vit të programit buxhetor afatmesëm

· Realizimin e shpenzimeve të programit në përputhje me tavanin buxhetor të miratuar

Njësitë Shpenzuese

Ndërmarrja e Shërbimeve Publike

Shoqëria Ndërkomunale Zadrima

Shoqëria Ndërkomunale Bushat

Zv. Kryetari Komunës

Inspektoriati Mjedisit

Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit

Tashmë shërbimet publike të ofruara në Komunë konsiderohen si shërbime të konsoliduara në fushën e shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave duke shënuar një tjetër etapë të ndërhyrjes në vitet që vijnë. Nëse i referohemi strukturës së objektivave dhe produkteve të programit, qartësisht evidentohet se shërbimi i ofruar targeton 100% të territorit administrativ të Komunës sonë ose 6012 familje aktuale në Komunë, por e veçanta e këtij programi lidhet me përmirësimin cilësor të tij fokusuar në tre momente shumë të rëndësishme:

· shtimin e kapitalit (aseteve) për shërbimin e pastrimit

· hartimin e Planit të Manaxhimit të Mbetjeve Urbane për shërbimin.

· zgjerimi i hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave të Komunës

Ruajtja e këtij niveli shërbimi, e gërshetuar me zgjerimin e tij aty ku infrastruktura përmirësohet dhe rritjen e cilësisë së shërbimit do të jenë objektivat kryesorë të ekipit të manaxhimit të programit në vitet që vijnë. Në këtë kuadër, monitorimi objektivave dhe produkteve të programit do të shihet i lidhur ngushtë me setin e indikatorëve të monitorimit dhe raportimit si më poshtë:

Figura 45: Indikatorë të monitorimit dhe raportimit të programit
	Fusha Prioritare 
	Qëllimi Politikës Programit
	Programi Buxhetor
	Indikatorët
	Rezultati aktual
	Rezultati në periudhën e PBA-së

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shërbimet Publike, Infrastruktura dhe Mjedis
	Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015. Zgjerimi dhe përmirësimi shërbimit të fshirjes së rrugëve në 12000 m² brenda vitit 2015 nga 6000 m² aktualisht në vitin 2012. Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurtë përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave të Komunës dhe sigurimit të rrjetit kullues për 4 fshatra brenda vitit 2015. 

	Programi Shërbimet Publike dhe Mjedisi (pastrim, gjelbërim dhe mjedis)
	Sipërfaqe e territorit mbuluar me shërbimin e pastrimit
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	
	
	Ton/ditë mbeturina të larguara në venddepozim 
	7
	7.6
	8
	9

	
	
	
	Numri familjeve që perfitojnë nga shërbimi pastrimit dhe largimit ë mbeturinave
	6012
	6080
	6150
	6220

	
	
	
	Numri fshatrave që përfitojnë nga ndërtimi hapësirave të gjelbra
	2
	3
	3
	1

	
	
	
	M² rrugë të pastruara çdo ditë
	6000
	8000
	10500
	12000

	
	
	
	Numri konteinerëve të përdorur për shërbimin
	250
	280
	310
	350

	
	
	
	Km të rrjetit kullues të pastruar
	3
	5
	5
	8


Plani dhe Struktura e Shpenzimeve të Programit

Në funksion të realizimit të aktivitetit të ekipit të manaxhimit të programit dhe produkteve të parashikuara në sejcilin prej viteve të programit buxhetor afatmesëm vlerësohet se plani shpenzimeve të programit konsideron të gjithë ndërhyrjet në përmirësimin e shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave, zgjerimin e hapësirave të gjelbra dhe pastrimin e mirëmbajtjen e rrjetit të kanaleve kulluese. Referuar të dhënave financiare mbi nivelin e të ardhurave dhe shpenzimeve të shërbimit rezulton se në periudhën 2010-2012 të ardhurat nga tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave mbulojnë vetëm 16-35% të shpenzimeve të shërbimit. Në vitin 2012 e në vazhdim, shtrirja e sistemit të pagesës së tarifës së pastrimit edhe për taksapaguesit familjarë zgjeron bazën e taksueshme çka do të thotë një përmirësim i ndjeshëm i të ardhurave nga tarifa e shërbimit. Ky përmirësim i strukturës së taksapaguesve mundëson rritjen e të ardhurave nga kjo tarifë e cila në raport me shpenzimet e shërbimit në periudhën 2012-2014 parashikon të mbulojë 46-49% të tyre. Specifika e këtij raporti lidhet me nivelin e mbulimit të shpenzimeve në vitin 2015 ku treguesi i raportit të të ardhurave nga tarifa me shpenzimet e shërbimit reduktohet në 11%. Ky ndikim vjen nga parashikimi në këtë vit i 90 000 000 lek investime në pastrimin e rrjetit kullues për fshatrat e Komunës me buxhet nga granti konkurues. Si efekt i këtij parashikimi, plani shpenzimeve të programit në këtë vit rritet me 5 herë në raport me vitin 2014 e për rrjedhojë ndikon në nivelin e ulët të mbulimit të shpenzimeve nga tarifa e pastrimit. Aktualisht, niveli mbulimit të shpenzimeve të shërbimit nga tarifa e arkëtuar dhe parashikuar për arkëtim është si më poshtë:

Figura 46: Niveli mbulimit të shpenzimeve nga tarifa e pastrimit në vite

	Emërtimi
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	 Të ardhurat nga tarifat (000/lek)
	6001
	6972
	11700
	11723
	11957
	12196

	Shpenzimet e programit (000/lek)
	37860
	31967
	33763
	25377
	24417
	109508

	Tarifa/Shërbime (%-je)
	16
	22
	35
	46
	49
	11


Në raport me totalin e shpenzimeve buxhetore të parashikuara në periudhën e programit buxhetor afatmesëm 2013-2015, plani shpenzimeve të programit “Shërbimet Publike dhe mjedis” e jep këtij programi një rol specifik veçanërisht në vitin 2015, vit në të cilin është parashikuar pastrimi rrjetit të kanaleve kulluese për 4 fshatra të Komunës. Në raport me totalin e shpenzimeve buxhetore të parashikuara, plani shpenzimeve të programit të shërbimeve publike dhe mjedis midis zërave të shpenzimeve është parashikuar si më poshtë:

Figura 47:  Plani Shpenzimeve të Programit Shërbimet Publike dhe Mjedis sipas zërave
 
	Periudha e parashikuar në PBA
	Shërbimet Publike dhe Mjedis (000/lek)

	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirmb.
	Investime
	Totali

	2012
	7,844
	1,267
	8,400
	16,252
	33763

	2013
	8,079
	1,305
	8,652
	7,341
	25377

	2014
	8,402
	1,357
	8,998
	5,659
	24417

	2015
	8,739
	1,411
	9,358
	90,000
	109508


Sipas strukturës së mësipërme, shpenzimet e programit mbulojnë të gjithë kuadrin e shpenzimeve të ekipit të manaxhimit të programit në sejcilin prej viteve të parashikuara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015. Kjo strukturë reflekton rritje të nivelit të shpenzimeve për shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes në periudhën 2013-2015 me 3 dhe 4% si dhe rritjen e nivelit të shpenzimeve kapitale në vitin 2015. Shpenzimet kapitale të parashikuara në vitet 2013 dhe 2014 parashikojnë përdorimin e fondeve të veta të Komunës për bashkëfinancim në blerjen e një mjeti teknologjik dhe 100 konteinerëve të rinj për shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave në të gjithë zonën e mbuluar me shërbim, ndërkohë që në vitin 2015 synohet ndërhyrja në përmirësimin e rrjetit të kanaleve kulluese në katër fshatra të Komunës (Barbullush, Shkjez, Plezhë dhe Stajkë). 

Parë në raport me totalin e shpenzimeve buxhetore në periudhën 2012-2015, shpenzimet e parashikuara brenda tavanit buxhetor të këtij programi në sejcilin vit zënë:

· në vitin 2012 shpenzimet e programit përbëjnë 11% të totalit të shpenzimeve buxhetore 

· në vitin 2013 shpenzimet e programit përbëjnë 7% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara 

· në vitin 2014 shpenzimet e programit përbëjnë 6% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara 

· në vitin 2015 shpenzimet e programit përbëjnë 23% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara

Brenda strukturës së shpenzimeve buxhetore të programit të parashikuara, shpenzimet sipas zërave në vitet 2012-2014 shkojnë në favor të mbulimit thuajse të njëtrajtshëm të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes dhe investimeve ndërkohë që kjo strukturë është totalisht në favor të shpenzimeve kapitale në vitin 2015 sipas figurës më poshtë:

Figura 48: Struktura e shpenzimeve sipas zërave (%-je)
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Shërbimet Publike dhe Mjedis

	
	
	600
	601
	602
	231
	Totali

	1
	2012
	23
	4
	25
	48
	100

	2
	2013
	32
	5
	34
	29
	100

	3
	2014
	34
	6
	37
	23
	100

	4
	2015
	8
	1
	9
	82
	100


Në shpënzimet për mirëmbajtje dhe investime janë përfshirë edhe fondet për zgjerimin e hapësirave të gjelbra (10% e transfertës së pakushtëzuar shkon për mbështetjen e pemtarisë dhe gjelbërimit sipas ligjit 10487/2011). Sipas të dhënave të raportuara më sipër, struktura e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes ruan balancën me fondet që parashikohen për financimin e produkteve të programit në dy vitet e para të programit buxhetor afatmesëm 2013-2015. 

Sfida në realizim: Trajtuar si një prej programeve me ndjeshmërinë më të lartë, mbështetja e aktivitetit të këtij programi është financuar dhe do të vazhdojë të financohet jo vetëm nga të ardhurat e tarifës së shërbimit por edhe nga burime të tjera financimi. E aplikuar me një nivel prej 1200 lek/vit/familje dhe me një mesatare prej 5000-7000 lek/vit/subjekte të biznesit të vogël dhe 50-60000 lek/vit/subjekte të biznesit të madh, rritja e kontributit të tyre në strukturën buxhetore të programit përbën një nga sfidat kryesore në të ardhmen. Ruajtja e parametrave sasior të shërbimit të ofruar dhe përmirësimi parametrave cilësor të tij shihet i lidhur ngushtë me dy momente të rëndësishme:

· hartimin e planit të manaxhimit të mbetjeve urbane

· blerjen e mjetit teknologjik dhe konteinerëve për përmirëismin dhe zgjerimin e tij përmes bashkëfinancimit me donator

· rritjen e efiçencës së shfrytëzimit të landfillit Bushat

· ndarjen e mbeturinave dhe riciklimit

4.4. Programi Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
Fokusi këtij programi i jep atij një rëndësi të veçantë dhe e bën atë specifik në kontekstin e qëllimeve dhe objektivave të cilët atakohen drejtpërdrejt prej produkteve të parashikuara për t’u realizuar në periudhën buxhetore afatmesme. Plani Strategjik i Zhvillimit të Komunës sonë përcakton Bushatin si një nyjë lidhëse e trekëndësisht Shkodër-Velipojë-Lezhë duke synuar kthimin e Bushatit në një nyje rajonale jo vetëm infrastrukturore nëpërmjet realizimit të aksit Vau i Dejës - Velipojë por edhe nëpërmjet krijimit të një klimë të favorshme të investimeve në biznes me qëllim rritjen dhe përmirësimin e kushteve të jetesës. Për më tepër, përmes instrumenteve të planifikimit territorial, kontrolli i zhvillimit të territorit dhe ruajtja e resurseve natyrore përbëjnë një prej drejtimeve kryesore të të gjithë kuadrit të investimeve të parashikuara në këtë program. Në tërësinë e shpenzimeve dhe produkteve të parashikuar, kapacitetet implementuese të projekteve konkrete të programit “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit” vlerësohen në 900 000 000 lek në tre vitet e parashikaura në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015 me një mesatare prej 14 788 lek/banornë tre vitet e ardhmëshme. Në raport me totalin e shpenzimeve sipas sejcilit vit të programit buxhetor afatmesëm të konsideruar, struktura e shpenzimeve të këtij programi, të cilat qartësisht shkojnë vetëm për financimin e investimeve/projekteve/produkteve/ aktiviteteve respektive, përbën 18-64% të totalit të shpenzimeve të parashikuara në periudhën e PBA-së 2013-2015. Në strukturën e shpenzimeve të këtij programi konsiderohen dy faktorë të lidhur me profilin ekonomik të këtij programi dhe konkretisht:
· vlerësimi shpenzimeve kapitale për të gjithë kategoritë e ndërhyrjeve me burim financimi grantet konkuruese
· mbulimi aktivitetit ekonomik të ekipit të manaxhimit të programit për pjesën e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes nga plani shpenzimeve të programit Planifikim, Manaxhim, Administrim. 
Alokimi tavanit të shpenzimeve për këtë program vetëm për shpenzimet të cilat shkojnë në funksion të projekteve/produkteve/aktiviteteve konkrete i jep ekipit të manaxhimit të këtij programi “autoritet të plotë” në manaxhimin e territorit. Ndonëse programi operon mbi fondet konkuruese, realizimi projekteve të parashikuara synon përmirësimin e mëtejshëm të infrastrukturës rrugore në Komunë paraprirë nga hartimi Politikës së Zhvillimit të Territorit dhe Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor 2012-2016. 
Përshkrimi programit

Programi “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit” ka për synim përmirësimin dhe konsolidimin e infrastrukturës rrugore në Komunë për t’ju përgjigjur nevojave në rritje të komunitetit me qëllim krijimin e një ekonomie të qëndrueshme dhe respektimit të mjedisit me pasuritë që ai mbart. Ai ka për qëllim mbështetjen e projekteve në krijimin e infrastrukturës në parametra optimal për të siguruar zhvillimin e komunës dhe promovimin e rritjes ekonomike të qëndrueshme, mbrojtjen e mjedisit dhe cilësi në rritje të shërbimeve publike të ofruara. Një tjetër qëllim i këtij programi është të sigurojë menaxhimin e territorit në përputhje me legjislacionin dhe të udhëheqë zbatimin e instrumentave të planifikimit të territorit për një zhvillim të qëndrueshëm, dinamik dhe afatgjatë. 
Politika e Programit
Infrastrukturë rrugore e parametrave bashkëkohorë e cila garanton zhvillimin perspektiv të Komunës dhe stimulon rritjen ekonomike të qëndrueshme, mbrojtjes së mjedisit dhe cilësinë e shërbimeve publike të ofruara. Manaxhimi territorit, në përputhje me kërkesat ligjore dhe i paraprirë nga zbatimi instrumenteve të planifikimit territorial për një zhvillim të qëndrueshëm dhe dinamik afatgjatë. 
Qëllimi Politikës së Programit

Infrastrukturë rrugore bashkëkohore e cila promovon zhvillimin territorial dhe hapësinor të Komunës sonë dhe rrit aksesin e komunitetit tonë në rajon brenda vitit 2015 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015. Rrjet rrugor i plotësuar me ndriçim brenda vitit 2015 në 12.6 km të tij nga 3 km aktualisht në vitin 2012. Zhvillimi urban i ndërtuar mbi politika të qarta të zhvillimit të territorit të mbështetura në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit. Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor, parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agroushqimore në rajon. Objektivat e politikës së programit dhe produktet e programit për 2013-2015 janë të lidhur me qëllimet dhe objektivat strategjik (Q8O1 dhe Q8O2 dhe Q9O1) si më poshtë:
Figura 49: Objektivat e politikës së programit dhe produktet në 2013-2015

	Objektivat e Politikës së Programit 2013
	Produktet kryesore të Programit në 2013

	· Sigurimi infrastrukturës rrugore e cila lidh 5 fshatra të Komunës sonë brenda vitit 2013, nga e cila përfitojnë 13500 banorë
· Zhvillimi territorial i paraprirë nga Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës dhe Plani i Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit


	· 1.5 km rrjet rrugor i sistemuar dhe asfaltuar përmes sistemimit dhe asfaltimit të rrugës Bushat-Melgush nga e cila përfitojnë 6 000 banorë

· 8 km rrjet rrugor i sistemuar dhe asfaltuar përmes sistemimit dhe asfaltimit të rrugës Mali Jushit – Hoten – Kukel, nga e cila përfitojnë 7500 banorë

· Zhvillimi territorial i Komunës i formalizuar zyrtarisht përmes hartimit të Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit të Komunës sonë

	Objektivat e Politikës së Programit 2014
	Produktet kryesore të Programit në 2014

	· Sigurimi infrastrukturës rrugore për tre fshatra të Komunës brenda vitit 2014 nga e cila përfitojnë 16100 banorë

· Hartimi projekteve të cilat i paraprijnë politikave të investimeve në Komunë

· Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit ndihmon në maksimalizimin e potencialit ekonomik të zonës
	· 5.1 km rrjet rrugor i cili lidh 2 fshatra të Komunës i rikonstuktuar përmes sistemim asfaltimit të rrugës Rranxa – Mali Jushit nga i cili përfitojnë 6100 banor

· 4.5 km rrjet rrugor në qendër Bushat i rikonstruktuar nga i cili përfitojnë 5000 banorë

· 1.8 km rrjet rrugor i cili lidh 2 fshatra të Komunës i sistemuar përmes sistemim-asfaltimit dhe ndriçimit të rrugës Rranxa-Bushat nga e cila përfitojnë 5000 banorë

	Objektivat e Politikës së Programit 2015
	Produktet kryesore të Programit në 2015

	· Ndërtimi infrastrukturës rrugore për banorët e 4 fshatrave të Komunës brenda vitit 2015 nga e cila përfitojnë 13000 banorë

· Krijimi kushteve të nevojëshme për transformimin e Komunës në inkubator biznesi rajonal brenda vitit 2016 (projekt në vazhdim) nga e cila përfitojnë 70000 banorë në të gjithë rajonin.


	· 4.8 km rrjet rrugor i cili mundëson lëvizjen midis fshatratve Barbullush, Shkjezë, Plezhë dhe Stajkë i ndërtuar përmes ndërtimit të rrugës së Varrezave për fshatrat Barbullush, Plezhë, Shkjezë dhe Stajkë nga e cila përfitojnë 13 000 banorë i përfunduar brenda vitit 2015

· Ndërtimi i tregut Agro-Ushqimor Stajkë i filluar nga i cili përfitojnë 70 000 banorë të rajoneve Shkodër, Lezhë, Pukë, Kukës përmes financimit të Qeverisë dhe Donatorëve


Aktivitete kryesore të lidhura me realizimin e objektivave të politikës së programit

Aktivitetet e këtij programi janë të lidhura me realizimin e detyrave funksionale të ekipit të manaxhimit të këtij programi si dhe me llojin e produkteve të parashikuara për tu realizuar në periudhën e parashikuar nga programi buxhetor afatmesëm 2013-2015, ku ndër aktivitetet më të rëndësishme veçohen:
· Hartimi projekteve për investimet sipas kërkesave të specifikuara nga Udhëzimi për përdorimin e Fondit të Zhvillimit të Rajoneve
· Aplikimi për financim pranë ministrive të linjës përmes granteve konkuruese
· Përmbushja e detyrimeve ligjore për prokurimin e investimeve 
· Monitorimi dhe raportimi i nivelit të investimeve dhe produkteve të realizuara apo në proces sipas kontratës së nënshkruar
· Mbajtja e kontakteve me të gjithë Njësitë Shpenzuese dhe Institucionet qendrore dhe donatorë për financimin e projekteve të parashikuara në objektivat e politikës së programit
Njësitë shpenzuese
Drejtoria e Planifikimit të Territorit

Inspektoriati Ndërtimit

Sektori Zhvillimit Urban dhe Investimeve

Sektori Manaxhimit dhe mirëmbajtjes së aseteve

Sektori Juridik

Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit
Ruajtja e kontrollit mbi territorin dhe zbatimi projekteve konkrete në territor është objektivi kryesor i ekipit të manaxhimit të programit. Planifikimi dhe implementimi projekteve konkrete në territor kërkon njëherësh jo vetëm ruajtjen e fokusit në investimet dhe projektet që do të realizohen por edhe në përgatitjen e të tjera projekteve për vitet pasardhëse e mbi të gjitha një kontroll të plotë në çdo fazë të kryerjes së ndërhyrjeve në territor. Prodhimi produkteve konkrete por dhe raportimi tyre për të gjithë audiencën në Komunë dikton nevojën për një procedurë standarde të monitorimit dhe raportimit të rezultateve bazuar në indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit. Nga ana tjetër, informacioni i siguruar përmes këtyre indikatorëve do të duhet të përdoret për të vlerësuar progresin në lidhje me Qëllimet dhe Objektivat Strategjik të Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor të hartuar. Harmonizimi qëllimeve dhe objektivave strategjik me politikën dhe qëllimin e politikës së programit shihet i lidhur ngushtë jo vetëm në kontekstin e produkteve dhe objektivave respektiv në sejcilin vit të parashikuar në programin buxhetor afatmesëm por edhe në etapën e monitorimit dhe raportimit, proces i cili ndihmohet nga indikatorët si më poshtë:
Figura 50: Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit
	Fusha Prioritare
	Qëllimi Politikës 
Programit
	Programi Buxhetor
	Indikatorët
	Rezultati aktual
	Rezultati në periudhën e
 PBA-së

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Planifikimi dhe Manaxhimi Territorit
	Infrastrukturë rrugore bashkëkohore e cila promovon zhvillimin territorial e hapësinor të Komunës e rrit aksesin e komunitetit në rajon brenda vitit 2015 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015. Rrjet rrugor i plotësuar me ndriçim brenda vitit 2015 në 12.6 km të tij nga 3 km aktualisht në vitin 2012. Zhvillimi urban i ndërtuar mbi politika të qarta të zhvillimit të territorit të mbështetura në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit. Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor, parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agroushqimore në rajon.


	Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
	Km të rrjetit rrugor të rinovuar në Komunë
	80
	89.5
	100.9
	105.7

	
	
	
	Km të rrjetit rrugor të rikonstruktuar çdo vit
	-
	9.5
	11.4
	4.8

	
	
	
	Numri banorëve përfitues nga përmirësimi infrastrukturës rrugore
	8000
	13500
	16100
	23816

	
	
	
	Km të rrjetit rrugor të ndriçuar në çdo vit
	3 
	1.5
	6.3
	4.8


Plani dhe Struktura e Shpenzimeve të Programit

Plani shpenzimeve të programit “Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit“ konsideron fondet për financimin e projekteve/produkteve/aktiviteteve konkrete në Komunë përmes fondeve kapitale ndërkohë që shpenzimet për artikujt paga, sigurime operative dhe mirëmbajtje janë vlerësuar brenda strukturës së shpenzimeve të administratës së përgjithëshme, pjesë e strukturës së shpenzimeve të programit Planifikim, Manaxhim, Administrim. Duke ruajtur fokusin kryesor në investimet e parashikuara për t’u realizuar në periudhën buxhetore afatmesme 2013-2015, plani shpenzimeve kapitale të programit është sipas figurës më poshtë:

Figura 51: Shpenzimet e programit Manaxhimi Infrastrukturës e Planifikimi Territorit 
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Manaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit (000/lek)

	
	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirëmb.
	Investime
	Totali

	1
	2012
	0
	0
	0
	194,365
	194365

	2
	2013
	0
	0
	0
	123,000
	123000

	3
	2014
	0
	0
	0
	145,000
	145000

	4
	2015
	0
	0
	0
	84,192
	84192


Kjo strukturë shpenzimesh mbështet realizimin e investimeve të parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës Bushat sipas kalendarit të shpërndarjes së tyre në kohë. Në funksion të Planit Strategjik të Zhvillimit Vendore dhe të Programit Buxhetor Afatmesëm, fondet për financimin e projekteve parashikohen nga grantet konkuruese pa anashkaluar mobilizimin e financimit të projekteve konkrete përmes skemës së bashkëfinancimit me donator dhe buxhetin vendor. Kalendari ndërhyrjeve të parashikuara në këtë program përfshin ndërhyrjet në rikonstruksionin dhe ndërtimin e infrastrukturës rrugore midis fshatrave të komunës përmes sistemim asfaltimit të tyre si dhe zgjerimit të rrjetit të ndriçimit rrugor në disa prej akseve kryesore të parashikuara për tu financuar në periudhën afatmesme. Konkretisht, ndarë sipas viteve synohet financimi i projekteve si më poshtë:
· Në vitin 2013 parashikohet përmirësimi infrastrukturës rrugore në 9.5 km të saj përmes sistemim asfaltimit dhe ndriçimit të rrugës Bushat – Melgush (1.5 km) dhe sistemim asfaltimit të rrugës Mali Jushit-Hoten-Kukel (8 km) nga e cila përfitojnë 13500 banorë. Në po këtë vit parashikohet të hartohet edhe Plani i Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit i cili vendos konturet e zhvillimit perspektiv të hapësirës territoriale të Komunës sonë.
· Në vitin 2014 parashikohet përmirësimi infrastrukturës rrugore në 11.4 km të saj përmes sistemim asfaltimit të rrugës Rranxa – Mali Jushit (5.1 km); sistemim, asfaltim dhe ndriçim i rrugëve në qendër Bushat (4.5 km) dhe sistemim, asfaltim dhe ndriçim i rrugës Rranxa – Bushat (1.8 km). 
· Në vitin 2015 parashikohet përmirësimi infrastrukturës rrugore në 4.8 km të saj përmes ndërtimit të rrugës së varrezave për fshatrat Barbullush, Plezhë, Shkjezë dhe Stajkë dhe zgjerimit të ndriçimit dhe fillimit të punës për ndërtimin e tregut agro-ushqimor rajonal në Stajkë prej të cilit përfitojnë rajoni Shkodër, Lezhë, Pukë dhe Kukës. 

Duke parë fluksin e investimeve në vite, rezulton se tendenca e fondeve të alokuara për financimin e investimeve në infrastrukturë është si më poshtë:
Figura 52: Investimet ngra granti konkurues në vite (000/lek)
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Sikurse shihet, tendenca e financimit të investimeve paraqet tregues të cilët në periudhën 2007-2015 ofrojnë një panoramë jo fort të qëndrueshme financiare. Kjo lidhet me faktin e shpërndarjes së fondeve për financim jo vetëm për përmirësimin e infrastrukturës por edhe për funksione të tjera të Komunës si ujësjellës kanalizime, përmirësimi rrjetit kullues etj. Politika e investimeve në Komunë është bazuar në financim e investimeve të cilat në vite të ndryshme kanë reflektuar prioritete të ndryshme. Nëse në vitin 2010 fondet për financimin e infrastrukturës rrugore në Komunë kanë pësuar tendencë uljeje kjo nënkupton financimin e projekteve të tjera  të cilat nuk janë pjesë e programit të menaxhimit të infrastrukturës dhe planifikimit të territorit. 
Pavarësisht investimeve të parashikuara në periudhën afatmesme, e veçanta e këtij programi lidhet me tre komponentë të rëndësishëm:
1) Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor 2012-2017 (i miratuar) dhe matricës së projekteve në sejcilin prej viteve të parashikuara në programin buxhetor afatmesëm
2) Hartimi dhe Miratimi i Politikës së Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat 
3) Hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit në Komunë në vitin 2013

Sipas strukturës së shpenzimeve të programeve, plani shpenzimeve të programit manaxhimi infrastrukturës dhe planifikimi territorit përbën respektivisht 64% të totalit në vitin 2012 dhe 34% në vitet 2013 dhe 2014 dhe vetëm 18% në vitin 2015. 
Sfidat në realizim: Ndërkohë që Plani Strategjik i Zhvillimit Vendor dhe Politika e Zhvillimit të Territorit për Komunën Bushat janë realizuar, ndërhyrjet e parashikuara në sejcilin prej dokumenteve të mësipërme dhe realizimi investimeve të parashikuara përbën sfidën më të rëndësishme në tre vitet që vijnë. Në mbështetje të tyre parashikohet hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit, përmes të cilit do të duhet të vendosen konturet e zhvillimit territorial në perspektivën afatgjatë. Përmbushja e prioriteteve të evidentuara kërkon gjetjen e financimeve ndaj, bashkëpunimi me Qeverinë dhe të gjithë Donatorët është një angazhim i vazhdueshëm. Hartimi projekteve të investimeve në kohë dhe me cilësi ka rezultuar një praktikë e suksesshme sakohë që shumë prej tyre (14 projekte konkrete) janë tashmë të financuar dhe të realizuar. 

4.5. Programi Ujësjellës Kanalizime
I evidentuar si një program buxhetor specifikisht i lidhur me shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe rrjetit të kanalizimeve të ujrave të zeza, programi ujësjellës kanalizimeve është nën përgjegjësinë e administrimit të ekipit të manaxhimit të shërbimeve publike dhe mjedis por, kjo nuk vështirëson aspak evidentimin e të gjithë kuadrit të profilit të programit sakohë që ky shërbim mbetet ende një prioritet i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës Bushat. Ndonëse në vitet 2007-2012 janë investuar 324 486 mijë lek në sektorin e ujësjellës kanalizimeve në 5 fshatra të Komunës sonë ende, nevojat për përmirësim diktojnë ndërhyrje konkrete në vitet që vijnë. Akoma më tej, Plani Strategjik i Zhvillimit Vendor të Komunës evidenton si prioritare financimin e 275 000 mijë lek për përmirësimin e sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza dhe furnizimit me ujë në fshatrat Ashtë, Kosmaç, Stajkë, Rranxa, Mali Jushit dhe Fshat i Ri. Në strukturën e të ardhurave nga tarifa e aplikuar për këtë shërbim, rritja e volumit të të ardhurave të parashikuara në vitet 2012-2015 kontribuon në financimin pjesor të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes por pa mundur të mbulojnë mesatarisht 28% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes pa konsideruar në këtë indikator nivelin e shpenzimeve kapitale në këtë sektor. Por cila është situata e këtij sektori në Komunë?
Lidhur me shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza duhet thënë se rrejti i ujësjellësit është i shtrirë në të gjithë Komunën, por ai nuk  është bërë funksional si pasojë e lidhjeve tretësore, si p.sh., në fshatin Ashtë, Kosmaç, Stajkë etj. Këta banorë e garantojnë ujin e pijshëm me puset personale. Ndërsa rrjeti i Kanalizimeve dhe Ujrave të Zeza (KUZ) përbën një problem. Sipas të dhënave të Drejtorisë së Planifikimit të Territorit, rrjeti total i parashikuar për Komunën është 62 km prej të cilëve janë realizuar vetëm 14 km përkatësisht në fshatrat Rranxë, Barbllush, Bushat dhe Mali i Jushit ndërsa 48 km të tjerë janë të pa realizuara dhe banorët e sigurojnë këtë shërbim nëpërmjet gropave septike.
Përshkrimi Programit
Programi ujësjellës kanalizimeve konsiston në sigurimin e shërbimit të furnizimit më ujë dhe sigurimin e rrjetit të kanalizimeve për një mjedis të qëndrueshëm dhe cilësi jete në rritje për të gjithë komunitetin tonë. Programi menaxhimit të ujësjellës kanalizimeve ka për qëllim sigurimin e shërbimit cilësor në përputhje me standardet dhe kërkesat e e përcaktuara dhe me një tarifë të arsyeshme për të gjithë klientët. Një tjetër qëllim kryesor i këtij programi është sigurimi me cilësi të mbledhjes, trajtimit dhe shkarkimin e ujërave të zeza në përputhje me standardet e për mbrojtjen e shëndetit publik dhe mjedisit. 
Politika e Programit

Të sigurojë furnizim me ujë të pijshëm të qëndrueshëm e të sigurtë, në sasi të mjaftueshme dhe me cilësi të lartë, në përputhje me kërkesat dhe standardet e kërkuara, dhe me një çmim të arsyeshëm për të gjithë klientët duke respektuar mjedisin. Të sigurojë shërbime cilësore të grumbullimit, trajtimit e shkarkimit të ujrave të zeza, në përputhje me standardet e mbrojtjes së shëndetit publik dhe të mjedisit. 

Qëllimi i Politikës së Programit

Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm dhe sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza i përmirësuar në 27.9 km brenda vitit 2015 duke rritur zonën së cilës i shërbehet nga 14 km aktualisht në vitin 2012 në 41.9 km brenda vitit 2015. Sigurimi i furnizimit me ujë të pijshëm për banorët nga 57% aktualisht në vitin 2012 në 75% brenda vitit 2015. Objektivat e politikës së programit dhe produktet e parashikuara në periudhën 2013-2015, të lidhur me qëllimin dhe objektivin strategjik (Q7O1) janë si më poshtë:
Figura 53: Objektivat e politikës së programit dhe produktet për 2013-2015

	Objektivat e Politikës Programit për 2013
	Produktet kryesore të programit në 2013

	· Rritja e zonës së shërbimit me ujë të pijshëm me 10% brenda vitit 2013 

· Sigurimi shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm për banorët 11 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë 18 orë/ditë.

· Mirëmbajtja dhe zgjerimi i rrjetit të ujësjellës kanalizimeve 

· Mbështetja e ekipit të manaxhimit të programit me fondet e nevojëshme për financimin e shërbimit 
	· Zona e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm rritet me 10% brenda vitit 2013

· 10 500 banorë (ose 62%) përfitojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 18 orë/ditë brenda vitit 2013.

· 13.3 km të rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza i ndërtuar në fshatrat Bushat-Barbullush brenda vitit 2013.

· Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes për financimin e shërbimit të mbuluara nga buxheti Komunës dhe tarifa e shërbimit

· Tarifa e shërbimit mbulon 29% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes së shërbimit

	Objektivat e Politikës Programit për 2014
	Produktet kryesore të programit në 2014

	· Rritja e zonës së shërbimit me ujë të pijshëm me 10% brenda vitit 2014

· Sigurimi shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm për banorët në 11 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë 19 orë/ditë.

· Zgjerimi rrjetit të kanalizimeve në Komunë me 8.6 km nga i cili përfitojnë 6800 banorë brenda vitit 2014 dhe 19.3 km nga i cili përfitojnë 7500 banorë (projekt në vazhdim) 

· Mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellës kanalizimeve 

· Mbështetja e ekipit të manaxhimit të programit me fondet e nevojëshme për financimin e shërbimit 
	· Zona e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm rritet me 10% brenda vitit 2014

· 11 560 banorë (ose 69%) përfitojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 19 orë/ditë brenda vitit 2014.

· 8.6 km rrjet i kanalizimeve të ujërave të zeza i ndërtuar në fshatrat Rranxa-Mali i Jushit – Fshat i Ri. 

· 19.3 km rrjet i kanalizimeve të ujërave të zeza i filluar për tu ndërtuar në vitin 2014 në fshatrat Ashtë-Kosmaç-Stajkë

· Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes për financimin e shërbimit të mbuluara nga buxheti Komunës dhe tarifa e shërbimit

· Tarifa e shërbimit mbulon 29% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes së shërbimit

	Objektivat e Politikës Programit për 2015
	Produktet kryesore të programit në 2015

	· Rritja e zonës së shërbimit me ujë të pijshëm me 10% brenda vitit 2014

· Sigurimi shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm për banorët 11 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë 20 orë/ditë.

· Zgjerimi rrjetit të kanalizimeve në Komunë me 19.3 km nga i cili përfitojnë 7500 banorë 

· Mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellës kanalizimeve 

· Mbështetja e ekipit të manaxhimit të programit me fondet e nevojëshme për financimin e shërbimit 
	· Zona e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm rritet me 10% brenda vitit 2015

· 12 700 banorë (ose 75%) përfitojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 20 orë/ditë brenda vitit 2015.

· 19.3 km rrjet i kanalizimeve të ujërave të zeza i përfunduar së ndërtuari në vitin 2015 për fshatrat Ashtë-Kosmaç-Stajkë

· Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes për financimin e shërbimit të mbuluara nga buxheti Komunës dhe tarifa e shërbimit

· Tarifa e shërbimit mbulon 29% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes së shërbimit


Aktivitetet kryesore të lidhura me realizimin e objektivave të politikës së programit
Në evidentimin e aktiviteteve të lidhura me realizimin e objektivave të politikës së programit në sejcilin prej viteve të konsideruara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015 ekipi manaxhimit të programit do të konsiderojë të gjithë produktet e parashikuara si dhe shpërndarjen e tyre në kohë. Projektet konkrete të përfshira në këtë program synojnë përmirësimin e furnizimit me ujë të pijshëm, zgjerimit dhe ndërtimit të rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza si dhe mbulimin e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes nga tarifa e gjeneruar e shërbimit (tarifa e ujit të pijshëm). Ndër aktivitetet kryesore vlerësohen:
· Rishikimi projekteve dhe preventivave të investimeve të parashikuara

· Përgatitja e dokumentacionit për aplikim në skemën e granteve konkuruese dhe gjetjen e donatorëve potencial

· Zgjerimi shërbimit të furnizimit me ujë dhe rrjetit të kanalizimeve në Komunë
· Financimi aktivitetit ekonomik të ekipit të manaxhimit të programit në përputhje me tavanin buxhetor të parashikuar

· Rritja e arkëtimeve nga tarifa e ujit të pijshëm për klientët familjarë
· Inspektimi shërbimit të ofruar nga ekipi manaxhimit të programit

· Sigurimi parametrave cilësorë (kimiko-bakterologjik) të ujit për konsum 

Njësitë Shpenzuese të Programit
· Ndërmarrja e Shërbimeve Publike

· Sektori Ujësjellës Kanalizimeve

· N/kryetari për shërbimet publike
· Policia e Komunës

· Kryepleqtë e fshatrave
Indikatorë të lidhur me monitorimin dhe vlerësimin e programit
Si një shërbim specifik, njëherësh i klasifikuar si program buxhetor, performanca e këtij shërbimi varet nga disa faktorë dhe konkretisht:

· niveli realizimit të shërbimit

· niveli financimeve të absorbuara për përmirësimin dhe zgjerimin e shërbimit

· niveli faturimeve dhe arkëtimeve të produktit të ofruar

· niveli mbulimit të kostos operative dhe të mirëmbajtjes nga të ardhurat e gjeneruara nga tarifa përkatëse

I lidhur drejtpërdrejt me cilësinë e jetës së komunitetit, monitorimi dhe raportimi këtij shërbimi është një prej aktiviteteve kryesore të ekipit të manaxhimit të programit. Mbi të gjitha, “kosto“ e produkteve të parahikkuara në vlerën 275 000 mijë lek e bën akoma edhe më të rëndësishëm procesin e monitorimit të vazhdueshëm të performancës së këtij shërbimi në raport me nivelin zonës së mbuluar me shërbim, nivelin e financimit të produkteve/projekteve, nivelin e arkëtimeve nga produkti i shitur dhe frekuenca e shërbimit. Në këtë proces monitorimi dhe raportimi, indikatorët e parashikuar janë si më poshtë:
Figura 54: Indikatorët e monitorimit dhe raportimit të programit
	Fusha Prioritare 
	Qëllimi Strategjik 
	Programi Buxhetor
	Indikatorët
	Rezultati aktual
	Rezultati në periudhën e PBA-së

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shërbimet Publike, Infrastruktura dhe Mjedis (Ujësjellës)
	Të sigurojë furnizim me ujë të pijshëm të qëndrueshëm e të sigurtë, në sasi të mjaftueshme dhe me cilësi të lartë, në përputhje me kërkesat dhe standardet e kërkuara, dhe me një çmim të arsyeshëm për të gjithë klientët duke respektuar mjedisin. Të sigurojë shërbime cilësore të grumbullimit, trajtimit e shkarkimit të ujrave të zeza, në përputhje me standardet e mbrojtjes së shëndetit publik dhe të mjedisit.
	Ujësjellës Kanalizime
	Numri banorëve përfitues nga zgjerimi shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm
	9561
	10500
	11560
	12700

	
	
	
	Frekuenca e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm
	18 
	18
	19
	20

	
	
	
	Km të rrjetit të kanalizimeve të ndërtuar dhe të mirëmbajtur
	14
	16
	22.6
	41.9

	
	
	
	Niveli mbulimit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes nga tarifa e ujit të pijshëm në %-je
	24
	29
	29
	29


Plani dhe Struktura e Shpenzimeve të Programit
Struktura e shpenzimeve të programit “Ujësjellës Kanalizime“ konsiston në mbulimin e pjesës së shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes si dhe në identifikimin, parashikimin dhe alokimin e shpenzimeve kapitale për realizimin e aktivitetit ekonomik të ndërmarrjes si dhe për ndërtimin e rrjetit të kanalizimeve përmes financimeve nga skema e granteve konkuruese. Përmirësimi performancës së të ardhurave nga tarifa e ujit të pijshëm shkon në funksion të mbulimit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes por, pa mundur të mbulojë të gjithë spektrin e shpenzimeve të parashikuara. Rritja e parashikuar e treguesve buxhetorë për tarifën e ujit të pijshëm do të vazhdojë të shkojë në të njëjtën tendencë me rritjen e nivelit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes me përmirësimin më të ndjeshëm në vitin 2013 duke synuar mbulimin në masën 29% në vitet 2013-2015 të tyre. 

Figura 55: Niveli mbulimit të shpenzimeve operative e mirëmbajtje nga tarifa (000/lek)
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Referuar nivelit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes rezulton se përjashtimisht vitin 2011, në sejcilin prej viteve të konsideruara (2010-2015) ka rritur nivelin e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes për këtë shërbim mesatarisht me 3-4% në sejcilin prej viteve të konsideruara në analizën e këtij sektori ndërkohë që zgjerimi dhe përmirësimi shërbimit ka diktuar dyfishimin e nivelit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes në vitin 2012 me 16 262 mijë lek në raport me buxhetin e alokuar në vitin 2011 në vlerën 7 655 mijë lek. Bazuar në tavanet buxhetore të parashikuara dhe të përcaktuara në programin buxhetor afatmesëm, struktura e shpenzimeve të programit ujësjellës kanalizime është si më poshtë:
Figura 56: Struktura e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik (000/lek)
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA 
	Ujësjellës Kanalizime (000/lek)

	
	
	600
	601
	602
	231
	Totali

	1
	2012
	5,480
	882
	9,900
	0
	16262

	2
	2013
	5,644
	908
	10,197
	0
	16750

	3
	2014
	5,870
	945
	10,605
	127,557
	144977

	4
	2015
	6,105
	983
	11,029
	147,443
	165560


Sikurse shihet në figurën më sipër, niveli shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes reflekton rritje të fondeve buxhetore në dispozicion të ekipit të manaxhimit të programit me një tendencë rritjeje me 3% në vitin 2013 dhe me 4% në vitet 2014 dhe 2015 duke reflektuar indikatorin e rritjes të shprehur në kuadrin makroekonomik dhe fiskal të Ministrisë së Financave dhe udhëzimin për hartimin e programit buxhetor afatmesëm. Sikurse evidentohet, në vitet 2014 dhe 2015 janë parashikuar shpenzimet kapitale të cilat konsistojnë në realizimin e dy projekteve:
· ndërtim i KUZ në fshatin Rranxa-Mali Jushit-Fshat i Ri me vlerë 95 000 mijë lek

· ndërtim i KUZ në fshatin Ashtë-Kosmaç-Stajkë me vlerë 180 000 mijë lek dhe i parashikuar në dy faza (2014-2015). Në raport me peshën specifike që zenë zërat e shpenzimeve në tavanin buxhetor të programit rezulton:
Figura 57: Struktura e shpenzimeve sipas peshës specifike (%-je)
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	Ujësjelles Kanalizime (000/lek)

	
	
	Paga
	Sigurime
	Operative

Mirmb.
	Investime
	Totali

	1
	2012
	34
	5
	61
	0
	100

	2
	2013
	34
	5
	61
	0
	100

	3
	2014
	4
	1
	7
	88
	100

	4
	2015
	4
	1
	7
	89
	100


Parashikimi buxhetit kapital të programit në vitet 2014 dhe 2015 impakton të gjithë strukturën e shpenzimeve të programit në këtë periudhë pavarësisht ruajtjes dhe rritjes së nivelit të financimit të shpenzimeve operative dhe mirëmbajtjes të programit në periudhën e parashikuar. 

Në raport me totalin e strukturës buxhetore të parashikuar, fondet për programin e ujësjellës kanalizimeve zënë:

· në vitin 2012 shpenzimet e programit përbëjnë 5% të totalit të shpenzimeve buxhetore 
· në vitin 2013 shpenzimet e programit përbëjnë 5% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara

· në vitin 2014 shpenzimet e programit përbëjnë 34% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara

· në vitin 2015 shpenzimet e programit përbëjnë 35% të totalit të shpenzimeve buxhetore të parashikuara.

Kjo shpërndarje e balancuar e shpenzimeve buxhetore të parashikuara midis programeve mundëson financimin e produkteve për sejcilin prej programeve ndërkohë që në sejcilin prej viteve buxhetore ka një ruajtje të ekuilibrave buxhetor për nivelin dhe llojin e projekteve të financuara. 

Sfidat në realizim: Përmirësimi shërbimit të ujësjellës kanalizimeve në Komunë mbetet ende një nga sfidat kryesore së bashku me përmirësimin e infrastrukturës rrugore. Natyra dhe niveli ndërhyrjeve të parashikuara në këtë shërbim nuk mund të financohet përmes buxhetit vendor çka do të thotë se financimi tyre nga grantet konkurruese mbetet një nga mundësitë potenciale për tu shfrytëzuar. Si një “produkt i hedhur në treg”, kosto e këtij shërbimi do të duhet të mbulohet nga tarifa e aplikuar për këtë shërbim, tarifë e cila ende mbetet larg këtij objektivi. Niveli në rritje i të ardhurave synon financimin e 29% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes pa vlerësuar në këtë raport nevojat për investime duke hedhur hapat e parë të duhur në rivlerësimin e tarifës së aplikuar, rritjen e nivelit të arkëtimeve dhe financimin e shpenzimeve në periudhën afatgjatë. 
4.6. Përmbledhje e shpenzimeve
Vlerësimi kuadrit të shpenzimeve konsideron nivelin e të ardhurave të Komunës si dhe fondet nga transferuat ndërqeveritare, veçanërisht fondeve nga skema e granteve konkurruese. Fondet e parashikuara nga ky instrument financimi investimesh, përbëjnë 68-71% të strukturës së shpenzimeve ndërkohë që niveli mbulimit të shpenzimeve nga të ardhurat e veta vlerësohet në 29-32% të strukturës buxhetore. Në një tjetër këndvështrim, shpërndarja e fondeve buxhetore nuk veçon asnjë prej programeve si “shumë të rëndësishëm” duke harmonizuar kërkesat buxhetore me planet e shpenzimeve të programeve buxhetore të miratuar. Në këtë sens, figura më poshtë sjell një përmbledhje të tavaneve buxhetore për secilin program të miratuar në secilin prej viteve të konsideruara në hartimin e programit buxhetor afatmesëm dhe konkretisht:
Figura 58: Përmbledhëse e Shpenzimeve të Programeve 2013-2015 (000/lek)
	Nr
	Programet Buxhetore
	2012
	2013
	2014
	2015

	
	
	
	
	
	

	1
	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	52506
	48931
	50888
	52924

	2
	Arsimi, Sporti dhe Kujdesi Social
	9140
	149088
	55292
	61503

	3
	Sherbimet Publike 
	33763
	25377
	24417
	109508

	4
	Menaxhimi Infrastrukturës dhe Planifikimi Territorit
	194365
	123000
	145000
	84192

	 5
	Ujësjelles Kanalizime
	16262
	16750
	144977
	165560

	 
	Totali
	306036
	363146
	420573
	473687


Kjo strukturë shpenzimesh buxhetore i jep sejcilit program peshën e duhur në raport me objektivat e politikës së programeve dhe produktet respektive të evidentuara në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor dhe të integruara brenda programeve buxhetore. Ndonëse mbulimi aktivitetit të administratës së Komunës, Këshillit të Komunës dhe Njësive Shpenzuese në varësi do të vazhdojë të rrisë ngarkesën e shpenzimeve buxhetore, fokusi buxhetor do të jenë financimi investimeve kapitale nga buxheti vendor dhe qendror dhe bashkëfinancimi me donator. Ky fokus zbërthehet përmes treguesve më poshtë:
Figura 59: Struktura përmbledhëse e shpenzimeve sipas artikujve (%-je)
	Nr
	Periudha e parashikuar në PBA
	600
	601
	602
	231
	Totali

	
	
	
	
	
	
	

	1
	2012
	12
	2
	14
	72
	100.0

	2
	2013
	11
	2
	12
	76
	100.0

	3
	2014
	9
	2
	11
	78
	100.0

	4
	2015
	9
	1
	10
	80
	100.0


Qartësisht struktura e shpenzimeve kapitale do të dominojë të gjithë strukturën e shpenzimeve buxhetore edhe në vitet 2013-2015 duke i mëshuar akoma më shumë realizimit të projekteve të investimeve në të gjithë funksionet e mbuluar nga Komuna. 

Të nderuar Anëtarë të Këshillit të Komunës!

Të nderuar pjesëmarrës!

Programi buxhetor afatmesëm 2013-2015 vjen në një moment shumë të rëndësishëm për Komunën tonë. Ndërkohë që kemi përcaktuar Vizionin tonë për të ardhmen, kemi identifikuar dhe miratuar Qëllimet dhe Objektivat Strategjik e akoma më tej kemi identifikuar dhe vlerësuar të gjithë aktivitetet dhe projektet të cilat do të kontribuojnë në Vizionin tonë, ky program vlerëson, analizon dhe alokon të gjithë kuadrin buxhetor në funksion të realizimit të projekteve për të cilat Komuna jonë ka nevojë. 
Ndryshimi i cilësisë së jetës së komunitetit, përmirësimi dhe zgjerimi shërbimeve publike, infrastrukturës, institucioneve arsimore, një jetë e pasur kulturore, sportive dhe artistike kërkojnë vazhdimin e asaj çka ne kemi nisur së bashku, bashkëpunimin e të gjithëve për një të ardhme të cilën vetë ne e kemi përcaktuar së bashku. 
Gjej rastin të falenderoj në mënyrë të veçantë Projektin dldp – II dhe Institutin për Zhvillimin e Habitatit, Co-PLAN të cilët kontribuan në realizimin e të gjithë proceseve me pjesëmarrje në Planifikimin Strategjik dhe programin buxhetor afatmesëm. 
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� Komuna Bushat., Co-PLAN., 2012, “Politika e Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit të Komunës Bushat”, fq. 33


� Aktualisht janë 876 familje në ndihmë ekonomike ose 12% e familjeve të Komunës Bushat dhe 473 invalid, paraplegjik, të verbër etj. (Burimi: Zyra e Financës, shtator 2012)


� të dhënat janë nxjerrë për periudhën 2011-2015


� Për më shumë  informacion mbi parashikimin analitik, referohu Aneks 1 bashkëngjitur
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